
 l БОЛИТЬ!

Кузьма мріяв відкрити 
турагентство, 
яке б відправляло до... 
хворих на рак діток

«Щоб інші бачили, що таке 
справжня біда, і припинили 
жалітися»

Людмила ВЛАСЮК

ПОКАЗАВ НАМ «МІСТО, 
В ЯКОМУ НЕ ХОДЯТЬ ГРОШІ»
«Ну і чому завжди так, шо життя нас відпускає
Часто зовсім не так, як ми самі того бажаєм,
І чекаєм на знак, ні на грам не помічаєм,
Як самі себе до краю прірви підпускаєм».
Це мали бути слова нової пісні. І альбому… 

17 серпня Кузьмі виповнилось би 50. Музикант, шоумен, 
актор і автор кількох книжок, у гурті «Скрябін» виступав 
чверть століття і за цей час докорінно змінив свій му-
зичний стиль — від тужливого і бунтівного напряму до 
м’якого, проникливого поп-року. Його щирості, відвер-
тості та справжності нам дуже бракує. Згадуємо того, 
«хто жив, як умів», але завжди «посміхався широко», і 
сумуємо за тобою...

У дитинстві Андрій Кузьменко мріяв стати водієм 
сміттєвоза, вважав, що це романтична професія. 
Вперше захопився музикою від  пісні The Beatles Lady 
Madonna, яку Кузьма почув десятилітнім, а потім 
зіграв на електрогітарі з фанери, яку сам зібрав і 
розмалював. Служив у прикордонних військах у  
званні «лейтенант медичної служби». Написав книги 
«Я, «Побєда» і Берлін», «Я, Паштєт і Армія», «Місто, 
в якому не ходять гроші», «Я, Шонік і Шпіцберген». 
Але більше «несерйозний» Кузьма брав своїми 
серйозними текстами. Чого варта, скажімо, «Мам», 
глибину якої неможливо описати: «І кожен раз, коли 
вона мене обіймає і разом  із татком все про внучку 
питає, — я з радості плачу, що маю живих батьків».

«ДЕ ПОЧИНАЮТЬСЯ КАМЕРИ, 
БЛАГОДІЙНІСТЬ ЗАКІНЧУЄТЬСЯ»
«Не претендую на висоти, чітко знаю, що маю взяти 

від життя, тому я — щаслива людина. Перші тридцять 
років наробив багато зла у вигляді брехні, невиконаних 
обіцянок. Тридцять літ провів із нулем за душею, з нульо-
вими перспективами, порваною телефонною книжкою 
людей, які мені абсолютно не потрібні. І довелося підве-
сти риску. Тоді я зрозумів, що ніколи не пізно змінювати-
ся. Слава Боженьку, що він мені дав перейти цей рубіж 
– тридцять років…» — казав лідер гурту «Скрябін».

Андрій не боявся відверто висловлювати свої 
думки. Він завжди говорив те, про що думав, та не 
зраджував власних переконань.   «Як тільки почався 
Майдан, у мене пропало бажання щось робити, але 
потім я зрозумів, що це не вихід. Потрібно їздити на 
концерти, заробляти гроші й допомагати армії. 80 % 
людей не усвідомлюють, що йде війна – вони живуть, 
як і раніше, витрачають гроші, ходять у клуби... Кра-
ще їздити на корпоративи, забирати в таких людей 
гроші та допомагати ними бійцям. Але ніколи в житті 
не скажу, скільки я туди передаю, тому що там, де по-
чинаються камери, благодійність закінчується», – за-
значав співак в одному зі своїх інтерв’ю незадовго до 
загибелі.

Закінчення на с. 6 »

 l СЕКРЕТИ ДОВГОЛІТТЯ

Своє  90–річчя відзначала 
в улюбленій луцькій лазні

Не тільки морозної зимової пори, а й влітку у 30–градусну спеку жителька 
обласного центру Людмила Дмитрівна Шкавро щотижня (а то і двічі на 
тиждень) не відмовляє собі у задоволенні добряче попаритися. Каже, завдяки 
цьому й  вдається бути енергійною, бадьорою, хоч і «розміняла сотку». 
До речі, добирається жінка у баню на Дубнівську з іншого кінця Луцька 
громадським транспортом. І цій традиції зберігає вірність уже понад 60  років

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

«ПРИЄМНО, КОЛИ ТІЛО 
ПІСЛЯ ВІНИКА АЖ ГОРИТЬ»
У 1950–х Людмила Шкавро разом із 

чоловіком–прикордонником приїхала 
на Волинь. Розповідає, що на перших 
порах жили в комунальній квартирі на 
4 сім’ї, де навіть до умивальника завжди 
була черга. Почала ходити в баню — і на 
все життя пристрастилася до її гарячого 
духу.

— Завжди парилася на третій поли-
ці, де спекотніше. Віники чергую: то бе-
резовий, то дубовий. Прошу дівчат, щоб 

добре шмагали, сил не шкодували, бо я 
люблю, коли тіло аж горить. У лазні ми 
не просто змиваємо бруд, тут організм 
звільняється від шлаків, після живиль-
них масок шкіра набирає пружності, 

контраст температур загартовує, тоні-
зує, дає легкість, свіжість. Коли, буває, 
спекотної пори у транспорті стоять по-
руч спітнілі люди й неприємно пахнуть, 
мені хочеться привести їх сюди на оз-
доровче очищення. Я могла на чомусь 
іншому зекономити, але завжди раз або 
й два на тиждень мусила попаритися. 
Виходжу завжди з лазні — наче на світ 
народилася, — розповідає Людмила 
Дмитрівна, енергійна й бадьора жінка, 
дивлячись на яку, важко повірити, що у 
липні вона відсвяткувала 90-річчя.

Закінчення на с. 7 »

 “Я могла на чомусь 
іншому зекономити, 
але завжди раз або й 
два на тиждень мусила 
попаритися.

Від Світязя до Чорного моря 
тепер бояться потвори «Момо» 

Чи не на всіх пляжах країни в ці дні тільки й мови: 
в інтернет-мережах з’явилася нова небезпечна гра, 
мета якої — довести дітей і підлітків до самогубства

 с. 3 »
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Фото Олександра ДУРМАНЕНКА.

 “Краще їздити на корпоративи, 
забирати в таких людей гроші 
та допомагати ними бійцям. 

ЧЧЧЧЧи не на
ввввв інтеррн
ммммета яко

«Найкращі ліки – віник і пара», – стверджує Людмила Шкавро.

Фото afisha.tochka.net.
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 l ПУЛЬС  ТИЖНЯ

У Китаї заборонили Вінні-Пуха, 
а в Росії оголошують 
«анафему» Лаймі Вайкуле

Найрезонансніші події в житті країни та світу
очима наших журналістів

»
«

   l ПРЯМА МОВА
Євген КОМАРОВСЬКИЙ, відомий 
український лікар-педіатр, про свою 
популярність (має 6 мільйонів підписників 
з усього світу у соціальних мережах):

Це історія в барселонському туалеті, коли 
тобі ззаду плескають по плечу і ка-
жуть: «Лікарю, коли ви закін-
чите, можна ми з вами сфо-
тографуємося?» А в Бішкеку 
хтось розпустив чутку, що 
якщо Комаровський торк-
неться живота вагітної, то 
пологи будуть легкими. На-
бігла купа вагітних, мов-
ляв, лікарю, візьміть нас 
за живіт. Ну, я брався…

Улюблений усіма ведмедик — 
поза законом у Піднебесній!

Причина поважна: на героя 
творів Алана Александра Мілна 
— Вінні-Пуха — схожий лідер 
держави Сі Цзіньпін

Цю схожість усіляко намагають 
використати й обіграти китайські ко-
ристувачі інтернету та опозиція. Тож 
під забороною в цій країні і мульт-
фільм, і саме слово Вінні–Пух — воно 
вважається небажаним. Але це не все, 
— крім Пуха, в немилість потрапило 
ще 30 різних слів і навіть букв із циф-
рами! Наприклад буква N.

Думаєте, з глузду з’їхали китай-
ські цензори? Все просто: буквою 
N можна позначити невизначену 
кількість. А в Китаї саме збира-
ються дозволити їхньому лідеру Сі 
Цзіньпіну керувати державою не 
два терміни, а довічно, тобто N ро-
ків. Але — тс–с-с, а то ще почують…

«Ах вернисаж! 
Ах вернисаж! Я вам спою, 
что Крым не ваш!»

64-річну латвійську співачку Лайму Вайкуле 
цькують за те, що вона відмовилася виступити 
на окупованому півострові
«Не поїду співати у Крим ні за які гроші», — заявила вона 

під час нещодавніх гастролей в Одесі.
Із засудженням цих слів одразу ж відгукнулось чимало ві-

домих російських діячів: директор Великого Московського 
державного цирку Едгар Запашний, актор Станіслав Садаль-
ський, продюсер співачки Валерії Йосип Пригожин, член гро-
мадської ради при міністерстві оборони Росії, головний редак-
тор журналу «Национальная оборона» Ігор Коротченко та інші. 
Мовляв, якщо не хочеш співати в Криму — ні ногою більше в 
Росію, яка тебе колись завдяки російській мові зробила знаме-
нитою і тепер годує. І це вони кажуть артистці, яка виступала 
проти заборони кремлівським артистам гастролювати у Латвії.

Але Лайма виявилась не з лякливих. Сказала, що любить 
своїх шанувальників у кожній країні. Що не жалкує про розпад 
СРСР, бо це дало змогу молоді побачити світ. І що таки не поїде 
у Крим аж до того часу, поки з нього не знімуть санкції! «Я знаю, 
що нам, європейцям, заборонено працювати на півострові. 
Тому кажу, що не буду. Це хіба треба обговорювати? Усе дуже 
просто. Чого ви так вчепилися?» — ще раз повторила вона.

Але доводити щось у теперішній Росії — як горохом 
об стіну. Там бачать тільки свою імперську пиху. Пере-
сварились з усіма сусідами і налаштували проти себе 
півсвіту. З такими темпами їх самих скоро далі Рязані ні-
хто на гастролі запрошувати не буде.Не переплутайте: Пух – ліворуч.

Фото 24tv.ua.

Фото vesti.ru.

«За Леніна, за Сталіна»: 
як на Чернігівщині бережуть 
портрети «вождів»

У центрі міста Новгорода-Сіверського поблизу 
кордону з Росією на водонапірній башті (на фото) 
досі збереглись мозаїчні зображення кривавих 
лідерів СРСР
Місцева влада оберігає ці «твори», встановлені ще в 

1943 році, і не реагує на вимоги Інституту національної 
пам’яті демонтувати їх у рамках Закону про декомунізацію. 
Мер міста Олег Бондаренко («Опозиційний блок») виправ-
довується, що вони приваблюють туристів, які хочуть по-
дивитись на «вежу тиранів».

Натомість представник Інституту національної пам’яті 
Сергій Бутко заявляє: «Уявіть собі замість комуністичних 
вождів на новгород–сіверській башті зображення Гітле-
ра, Гіммлера або інших нацистських злочинців. Природна 
реакція — блюзнірство, образа пам’яті мільйонів жертв». 
Історик наполягає: демонтовані портрети можуть зберіга-
тись тільки в музеї.

Хоча, судячи з усього, в музей треба здавати не 
тільки мозаїки, а й мера…

Іспанець 20 років 
малює картинки 
для неписьменної бабусі

74-річна  Енкарна  Алес  покинула  школу  у  вісім 
літ,  аби  працювати
Вона любить побалакати по телефону з друзями та 

родичами, але не може прочитати імен поруч із номе-
рами в телефонній книзі, бо не освоїла азбуки і письма. 
Тому онук Педро в 11 років почав малювати поруч із 
ними зображення, щоб бабуся могла запам’ятати, де чий 
номер. Коли вони потрапили в інтернет, то стали дуже 
популярними. «Щоразу, коли я повертаюсь додому, сі-
даю і малюю їй нові картинки, — каже 31-літній Педро 
Ортега. — Це стало чимось особливим між нами двома».

Чудовий приклад для онуків усього світу, як 
цінувати стосунки зі своїми бабусями та дідусями!

Перша українка у Гонконзі 
відкрила там перший 
український ресторан

Олена Ванг із Києва керує у цьому мегаполісі закладом 
«Іван Козак»
У Китай вона поїхала, щоб продавати пекінесів (декора-

тивна порода собак). Там познайомилася з майбутнім чолові-
ком Айваном. «Коли одружилися і зробили мені документи, 
виявилося, що я перша українка, яка поселилася в Гонконзі», 
— розповідає Олена Ванг.

Ресторан вона відкрила 17 років тому через носталь-
гію за батьківщиною. «Дуже сумувала за домівкою і нашою 
культурою. Не було земляків, із якими могла поспілкувати-
ся. Найбільше часу забрали декорації. Усі возила з України», 
— згадує Олена. На вході до закладу стоїть статуя козака у 
людський зріст. Він тримає бочку. «Це наш талісман, — каже 
українка. — Його замовляла у китайських майстрів. Привез-
ла їм з України сувенірну глиняну фляжку. Але коли приїхали 
забирати козака, у нього було китайське обличчя. Довелося 
півдня позувати, щоб із мого обличчя зробили нову статую». 
Зараз наших земляків у Гонконзі побільшало. Вони збирають-
ся саме у ресторані Олени. На свята приходить до 70 осіб.

Тепер наші громадяни все частіше їдуть на заробітки 
чи проживання навіть у такі екзотичні країни, як Китай. 
Тож якщо раптом доля занесе у Гонконг, згадайте, що і 
там є шматочок України.

Фото bbc.com.
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Браво, Лаймо! І за спів, і за позицію!

Любов до Батьківщини не відпустила Олену навіть на чужині.
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 l РЕЗОНАНС

Чи має кума Путіна 
танцювати в українському 
шоу?

Журналісти «Телевізійної служби новин» виступили 
проти участі в проекті на «1+1» «Танці з зірками» Оксани 
Марченко, телеведучої, дружини лідера проросійської 
організації «Український вибір», а тепер ще й 
прокремлівської партії «За життя» Віктора Медведчука

Василь УЛІЦЬКИЙ

34 
кореспонденти (серед них 
—  Олександр Моторний, 
Ольга Кошеленко, Іван 

Гребенюк, Соломія Вітвіцька, Олег 
Гулик, Ольга Кашпор) підписали 
з  цього приводу спеціальну заяву. 
Вони зазначили, що не поділяють 
таке рішення керівництва свого 
каналу і  засуджують появу в  ефірі 
«особи, яку пов’язують близькі сто-
сунки з президентом Російської Фе-
дерації Путіним». Автори звернення 
нагадують, що чоловік Марченко, 
Віктор Медведчук, «неодноразово 
робив проросійські заяви, зокрема 
нібито про те, що в  Україні триває 
не зовнішня агресія, а громадянська 
війна». «Подружжя жодного разу 
за роки війни не засудило агресію 
Кремля на Донбасі та анексію Кри-
му», —  наголошують телевізійники.

ТСНівці кажуть, що завжди чіт-
ко і  послідовно стояли на позиціях 
територіальної цілісності, незалеж-
ності та збереження суверенітету 
України, і для них «це не чужа війна, 
а  патріотизм —  не просто слова».  
Смілива і чесна позиція журналістів 
ТСН. Бо, скільки  б українці себе не 
обманювали, в  умовах війни ніщо 
не може бути поза війною та політи-
кою. Ні шоу, ні спорт, ні економіка, ні 
церква. На те вона і гібридна війна, 
що ворог атакує не тільки терито-
рію. І  якщо землю боронять наші 
воїни, то ідеологію та цінності має 
боронити весь народ.

На жаль, керівник «1+1» Олек-
сандр Ткаченко так не думає. Для 
нього солдати —  окремо, а гроші від 
шоу —  окремо. «Хотів би відзначити, 
що в проекті «Танці з зірками» беруть 
участь найяскравіші постаті україн-
ського шоу-бізнесу незалежно від 
своїх політичних поглядів і  переко-
нань. Як показують результати дослі-
джень, серед тих, кого було б цікаво 
побачити глядачам на паркеті, —  й 
Оксана Марченко», —  заявив він. 

Пану Ткаченку, просто нагада-
ємо: теза Путіна про те, що України 
ніколи не було і нема, —  це теж «полі-
тичне переконання». Але саме через 
таке переконання у цій війні загину-
ли тисячі, а  протягом нашої історії 
—  мільйони українців.  Але повер-
немось до Оксани Марченко. Вона 
стала кумою Путіна до війни (їхню 
спільну доньку з Віктором Медведчу-
ком Дарину, 2004 року народження, 
хрестили Володимир Путін та Світла-
на Медведєва). Так склалось. І що —  
тепер через це страждати? Так, її чо-
ловік бачить Україну не самостійною, 
а  частиною «руского міра». А  може, 
Оксана з ним не згодна і журналісти 
ТСН на неї накинулись даремно? 

Якби  ж то було так… Рік тому 
в  інтерв’ю «Комсомольській правді» 
Оксана Марченко зауважила, що 
весь «бруд» про їхні стосунки із Во-

лодимиром Путіним —  «від заздро-
щів». Отже, Марченко думає, що їй 
заздрять через те, що вона —  кума 
президента Росії… 

Видно, Оксана досі не зрозумі-
ла, що для українців, які не втратили 
совісті, гордитись тим, що ти кума го-
ловного ворога України Путіна —  це 
те саме, що гордитись кумівством із 
тим, кого малюють з  рогами і  копи-
тами.

P. S. Тим часом на підтримку 
Оксани Марченко був організо-
ваний навіть флешмоб «Оксано, 

танцюй!». Маючи такі гроші, кума 
Путіна і  народною депутаткою 
легко може стати.

До речі, після такої підтримки 

пані Марченко заявила: «Незва-
жаючи ні на що, я  вирішила взя-
ти участь у  новому сезоні «Танці 
з зірками» на каналі «1+1» і сама 
запросила у  проект Павла Зі-
брова».   Того, що на свято Купала 
приїжджав на Волинь у  компанії 
членів партії «Батьківщина». Її лі-
дерку також пов’язують особли-
вою дружбою з кумом Путіна…

 “Їхню спільну доньку з Віктором Медведчуком 
Дарину, 2004 року народження, хрестили 
Володимир Путін та Світлана Медведєва. 

Фото 4mama.ua.

Ось таких «нових» політиків нам пропонують — з гарними обличчями 
і фальшивими гаслами.

 l Б’ЄМО НА СПОЛОХ!

Від Світязя до Чорного 
моря тепер бояться 
потвори «Момо»

Чи не на всіх пляжах 
країни в ці дні тільки й 
мови: в інтернет-мережах 
з’явилася нова небезпечна 
гра, мета якої —  довести 
дітей і підлітків до 
самогубства

Сюзанна БОБКОВА, 
wz.lviv.ua

Н
ова смертельна забав-
ка «Момо» (на фото) —  
аналог «Синього кита», 

про якого останнім часом, на 
щастя, вже не чути. Хоча фак-
ти самогубств серед підлітків, 
які захопилися «Синім китом», 
були зафіксовані… Хто  ж така 
ця «Момо»?

За словами засновниці 

і  викладача київської Школи 
дитячої безпеки, психолога 
Анни Носач, нова небезпечна 
гра створена японським хаке-
ром і  поширюється через до-
даток WhatsApp (безкоштовна 
програма обміну повідомлен-
нями). Коли «Момо» з’являєть-
ся у  контактах, починає над-
силати моторошні фотографії 
та тексти, наприклад світлини 
тіл після автокатастроф. Часто 
знімки надходять у нічний час.

Після такого «пресингу» 
«Момо» стверджує, що знає 
про людину все: адресу, вік, 
ім’я. За цим віртуальна потво-
ра дає своїм співрозмовникам 
різні завдання, наприклад спу-
ститися у  підвал… Фінал гри 
вже через 4 дні: підліток має 
накласти на себе руки. Якщо 
дитина відмовляється викону-
вати завдання, їй погрожують 
та залякують…

В Аргентині вже покінчила 
життя самогубством 12-річ-
на дівчинка. Поліція пов’язує 
смерть із цією небезпечною 
грою, адже школярці напере-
додні надіслали фото ляльки 
у  крові і  наказали зробити те 
саме із собою…

На щастя, фактів суїцидів 
через «Момо» в  Україні не за-
фіксовано.

— Деяким дітям цікаво 
обговорювати цю гру, щоб 
бути на новій «модній» хви-
лі, —  пояснює Анна Носач. 
—  Інші поділилися з батьками 
своїми хвилюваннями і  роз-
повіли про те, що їх лякають 
розмови про «Момо». Хтось 
боїться спати або залишатися 
наодинці у  темній кімнаті. Є 
підлітки, які висміюють існу-
вання «Момо» і  її методи, але 
більш чутливі та довірливі діти 
лякаються цих історій. Також 
чимало підлітків, яким просто 
цікаво перевірити власну смі-
ливість, і  тому вони шукають 
собі пригод. Особливо у  зоні 
ризику хлопці та дівчата, які 
мають менш довірливі стосун-
ки з батьками, а також малюки, 
які чують від старших про не-

безпечну потвору, адже у  них 
ще не розвинене критичне 
мислення.

Тому Анна Носач радить 
батькам бути пильними. Варто 
запитати дитину, що вона знає 
про «Момо», і з’ясувати, що ду-
має і відчуває з цього приводу. 
А  також попередити: від цієї 
гри неприємності можуть бути 
у всієї родини, адже за «авата-
ром», ймовірно, приховується 
психічно хвора людина, але 
при цьому достатньо озна-
йомлена з технічними засоба-
ми, які дають змогу відстежу-
вати користувача, дізнатися 
його адресу або дані платіж-
них карток, щоб зняти кошти. 
Домовтеся про те, які ігри, ка-
нали дозволяєте дитині і що є 
забороненим з  огляду на без-
пеку цілої родини. Також нага-
дайте своїй кровинці, що вона 
завжди може звернутися до 
вас, якщо її щось налякало або 
засмутило, і  пообіцяйте при 
цьому не сварити її.

 “Фінал гри вже через 4 дні: підліток має накласти 
на себе руки. Якщо дитина відмовляється 
виконувати завдання, їй погрожують та 
залякують… 

Телефон і ноутбук тепер перетворилися на зброю, через яку можна 
керувати дітьми.

Наша довідка
«Момо» дуже схожа на скуль-

птуру японського художника 
Мідорі Хаясі «Птиця-мати». За 
легендою, це міфічна істота, на 
яку перетворилася жінка, котра 
померла під час вагітності…
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 l СВІТОВЕ ІМ’Я

Лі Куан Ю загнав народ 
до багатства… палицею

У Сінгапурі — одній із найзаможніших держав — 
і досі поширеним є покарання ударами по п’ятах

Василь УЛІЦЬКИЙ

«КРАЇНА ШТРАФІВ» 
ТА ЕКОНОМІЧНОЇ СВОБОДИ
Така кара передбачена за по-

рушення аж 40 законів. Якось там 
заарештували британського під-
літка, який розмалював стіну од-
ного з будинків, влупили 10 разів 
по п’ятах і депортували. Жорсткі 
методи «виховання» у Сінгапурі 
ввели, коли тут правив знамени-
тий прем’єр Лі Куан Ю, якого вва-
жають батьком «сінгапурського 
економічного дива». Він помер у 
2015 році, але держава і далі про-
цвітає. По собі він залишив також 
драконівські стягнення навіть 
за найменший проступок, тому 
Сінгапур ще називають «країною 
штрафів». Наприклад, плювок на 
вулиці вам обійдеться у 500 дола-
рів. Якщо ж ви не змиєте за собою 
у громадському туалеті, то викла-
дете за це 180 «зелених». Курити 
взагалі краще не починати — 1000 
доларів за сигарету в зубах у забо-
роненому місці! А не дозволено 
це робити усюди, за винятком спе-
ціально відведених куточків. Але 
до штрафів та палок зараз вдають-
ся рідко — люди і так «культурні»! 
У Сінгапурі ви можете забути га-
манець у метро і наступного дня 
знайти його на тому ж місці.

Отак палицею та штрафами Лі 
Куан «ліпив» із колишніх свино-
пасів (ще в 60–х роках минулого 
століття вулиці міста кишіли цими 
тваринами) дисциплінований на-
род. «Якщо ти можеш вивести 
добре виховане та освічене насе-
лення, то тобі не треба буде часто 
користуватися кнутом, оскільки 
люди вже натреновані. Це як із со-
баками», — відверто говорив він 
про свої методи.

З простолюдином все зрозу-

міло. Але ж є ще можновладці? 
Процвітання можливе, коли за за-
конами живуть і одні, й другі. Якщо 
хтось «халявить», сидить на схе-
мах, успіху досягти важче. І тут тре-
ба згадати знамениту фразу Лі Ку-
ана Ю, яку дуже люблять цитувати 
в Україні, — про «посадити трьох 
друзів». У Сінгапурі створили своє 
«НАБУ» з широкими правами, яке 
в народі називали «Бюро із розслі-

дування заразної скупості». Воно 
перевіряло навіть членів родини 
Лі Куана Ю. Один із найрезонанс-
ніших випадків стався у 1987 році 
з міністром Те Чін Вангом, сорат-
ником та другом прем’єра. Встано-
вили, що він узяв два хабарі. Коли 
Ванг дізнався про розслідування, 
написав записку Лі Куану і вчи-
нив самогубство. «Як порядний 
джентльмен, я повинен заплатити 
найвищу ціну за свою помилку», 
— зачитав на трибуні парламенту 
текст послання прем’єр.

А щоб остаточно відбити у чи-
новників жагу до зловживань, Лі 
Куан дав їм величезні зарплати. 
І прив’язав їх до економічної си-
туації в країні: показники високі 
— висока зарплата, гіршають — 

зменшуються і доходи. Також дуже 
багато отримують і судді — щоб ні 
в кого й думки не було «брати на 
лапу». Словом, жорсткою рукою 
максимально закрутив гайки, 
встановивши дисципліну та поря-
док. Та це ще не все. На планеті не-
мало диктаторів, які різними ме-
тодами тримають народ у покорі, 
але люди там живуть незаможно, 
а то й злидарюють, як–от у багатій 
на нафту Венесуелі. А Лі Куану Ю 
вдалося «чудо». Чому?

Бо він дав максимальну еконо-
мічну свободу! Максимальну! Тут 
найлегше, найзрозуміліше і най-
прозоріше робити бізнес. Сінгапур 
багато років займав перше місце у 
світі за індексом економічної сво-
боди і зараз не опускається ниж-
че п’ятої сходинки. Додайте сюди 
величезні кошти, які вкладаються 
в освіту, і отримаєте ось такий ре-
зультат: острівна країна розміром з 
наш Київ і в півтора раза численні-
ша за населенням стала четвертим 
найвпливовішим фінансовим цен-
тром у світі. Тут найбільше доларо-
вих мільйонерів на одного жителя! 
«Ми вітали кожного інвестора. 
Просто зі шкіри лізли, щоб допо-
могти йому почати виробництво і 
налагодити бізнес», — згадував Лі 
Куан у своїй книзі «Сінгапур: з тре-
тього світу у перший». Не рейде-
рами лякали інвесторів, а за ручку 
водили! А щоб комуністи зі своїми 
ідеями не заважали будувати рин-
кову економіку, прем’єр… просто 
заборонив комуністичну партію.

ЛІ КУАНА НА НАС НЕМАЄ?
Хочете такого правителя в 

Україні? Так? А я б не поспішав зі 
ствердною відповіддю. По–пер-
ше, Лі Куан Ю — звичайний дик-
татор. На тій чи іншій посаді він 

правив країною 52 роки (у Сінга-
пурі опозиціонерів у парламенті 
можна перелічити на пальцях 
однієї руки). А українці за свою 
історію так «наїлись» усіляких 
диктаторів, що вже виробили іму-
нітет від них — здається, довго не 
витримають навіть «золотого». Не 
той у нас характер. Та й, слухай-
те, палицею по п’ятках… якось 
воно не те… По–друге, Україна 
— величезна. Шикувати всіх під 
одну лінійку неефективно. Ліпше 
кожному гетьману дати по булаві, 
і хай керують. Тут, як кажуть, де-
централізація вам у руки!  По–тре-
тє, хіба в демократичних країнах 
нема верховенства права? Хіба за 
демократії не можна «садити дру-
зів» і домогтися того, щоб люди не 
пісяли у під’їздах? Можна.

Хоча… ні, все-таки Лі — не 
звичайний диктатор. «Звичайні» 
— то такі, як Сталін, Гітлер, Путін, 
Хусейн, Башар Асад, Пол Пот. Ду-
маю, що і Януковича можна було б 
у цей список внести, якби не зму-
сили втекти. Сінгапурцям просто 
пощастило, що їхній «батько» ви-
явився не самодуром, помішаним 
на золотих унітазах чи «збиранні 
земель», а достатньо відповідаль-
ною та розумною людиною. Може, 
українці в глибині душі і мріють 
про такого, але мені здається, що 
краще в цю лотерею з незамін-
ними «лідерами націй» не грати і 
переобирати їх кожні 5–10 років. 
Шлях довший, але надійніший.

Лі Куан Ю, до речі, насміхався 
з демократії, при якій, казав, багаті 
дядьки купують голоси в бідних, 
щоб і далі бути при кориті і дерти 
з них три шкури. Ще один великий 
чоловік — британець Вінстон Чер-
чилль — теж називав демократію 
«поганючою формою правління». 
«Але кращої людство не придума-
ло», — уточняв. Так що треба уваж-
но дивитись, що можна запозичи-
ти з досвіду Сінгапуру, а що — ні.

Ну і остання теза: багатство 
не означає щастя. Виявляється, 
що ця заможна країна стабільно 
входить до найбільш нещасних 
держав світу. Чимало сінгапурців, 
попри достаток, чомусь не вва-
жають себе щасливими.

Може тому, що бувають ситуа-
ції, коли так хочеться плюнути під 
ноги?..

А не можна. 

Найкращим пам’ятником батькові економічного дива називають... сам Сінгапур.

 “Лі Куан Ю, до 
речі, насміхався з 
демократії, при якій, 
казав, багаті дядьки 
купують голоси в 
бідних, щоб і далі бути 
при кориті і дерти з 
них три шкури.

Засновник: Товариство з обмеженою 
відповідальністю «Газета «Волинь»
Головний редактор і відповідальний за випуск 
ЗГОРАНЕЦЬ Олександр Олександрович
Зареєстрована 6 жовтня 2017 року.
Набрана і зверстана в комп’ютерному центрі 
газети «Волинь-нова»

Адреса редакції і видавця:
43025, м. Луцьк, просп. Волі, 13

E-mail:   tsikava.gazeta@gmail.com,
reklama.volyn@gmail.com

Телефонуйте: у приймальню – (0332) 72-38-94,
з питань реклами – (0332)77-07-70, 
приватних оголошень – (0332)72-39-32, 
розповсюдження – (0332)72-38-94.

ТзОВ «Газета «Волинь» п/р 26008055520122
КБ «ПриватБанк», МФО 303440  ЄДРПОУ 02471695

Друк офсетний. Обсяг – 4 друковані аркуші
Передплатний індекс:  60307

Реєстраційний номер 
КВ № 22953-12853Р 06.10.2017 р.

Віддруковано: Поліграфічне видавництво 
«А-Прінт» ТОВ «Дім», м. Тернопіль. 

Тел.: (0352)52-27-37,  (067) 352-18-51,
сайт  www.a-print.com.ua

Тираж 15 000        Замовлення №1055

Тижневик
«Цікава газета на вихідні»

www.volyn.com.ua

  Ц І К А В А

на вих ідніГазетаазета

 l КОЛЕСО ІСТОРІЇ

«Старий яструб 
не випаде із гнізда»

На засіданні Ялтинської 
конференції міністр закордонних 
справ Великобританії Ентоні Іден 
щось написав і віддав записку 
своєму прем’єру Вінстону 
Черчиллю (на фото)
Той, прочитавши, спалив папірець 

своєю цигаркою. Тоді черкнув від-
повідь та простягнув її Ідену. Міністр 
пробіг її очима, потім розірвав на 
дрібні шматочки та кинув до смітника.

Після зустрічі працівники Держав-

ної служби безпеки СРСР відновили 
текст записки Черчилля. Прем’єр пи-
сав: «Не хвилюйтесь. Старий яструб 
не випаде з гнізда». Декілька років ра-
дянські дешифрувальники намагались 
розкрити прихований сенс написаного. 
Їм це не вдалось.

Коли ж через багато років Хрущов 
зустрівся в Англії з Черчиллем та запи-
тав його, що ж означала та таємнича 
записка, Черчилль сказав:  «Та в мене 
просто розстібнулась ширінка. Пан Іден 
попередив мене, а я його заспокоїв».

 “Після зустрічі працівники 
Державної служби 
безпеки СРСР відновили 
текст записки Черчилля.

»

«
   l СЛОВО — ЗБРОЯ!
Віктор ЮЩЕНКО, третій 
Президент України (2005 — 2010), 
про рецепт перемоги у війні з Росією:

Якби Путін бачив перед собою 45 
мільйонів, які говорять однією мовою, 
одним голосом і мріють про одну мету, 
нас би ніхто не зачепив. Ніхто. Росій-
ська політика протягом 350 років — 
це політика дроблення. Забрати мову, 
пам’ять, культуру, церкву, вихолости-
ти національний дух. Коли ми говоримо 
про військовий конфлікт, суть його і 
результат визначає дух. Якщо у вас він 
є, за вами завжди буде перемога. Якщо 
нема, вам ніякий «Бук» не до-
поможе. Подивіться на 
приклад в’єтнамської 
армії. Вона перемогла 
першу армію світу. У 
в’єтнамського народу 
в десять крат був 
сильніший дух. І 
дух виграє.

Фото BBC.com.
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 l «НАШІ ЛЮДИ В ГОЛЛІВУДІ»

Знаменитий «Бійцівський 
клуб» написав онук українця

Герої книг 55-річного популярного американського 
письменника Чака Поланіка —  люди з провінцій, які 
шукають своє місце в житті
Уже перші твори цього автора буквально підірвали громадську 
думку нестандартним стилем написання, великою кількістю сцен 
жорстокості й характерними особливостями слововживання. 
Критики називають його «шоковим письменником». Книгам Чака 
Поланіка притаманні мінімалізм, похмурий, навіть чорний гумор 
і зла іронія, певна хаотичність розповіді й часті повтори фраз та 
епізодів. А героями зазвичай виступають маргінальні особистості 
та вигнанці, котрі намагаються за будь-яку ціну знайти своє місце 
під сонцем у жорстокому й бездушному світі

Костянтин МОРОЗ

ТРАНСФОРМУВАВ СВОЄ ПРІЗВИЩЕ, 
КОЛИ ПОБУВАВ НА МОГИЛАХ БАБИ 
Й ДІДА
У всіх офіційних документах ім’я 

скандального літератора англійською 
пишеться Palahniuk. А  Чак сам себе 
називає Поланіком. Він пояснює, що 
переробив прізвище, коли побував 
на могилі бабусі й дідуся, українських 
емігрантів, яких іменували Павлина та 
Микола Палагнюки. Але, як стверджу-
ють численні публікації, своїм родово-
дом письменник ніколи не цікавився. 
З розповідей митця відомо лише, що 
виріс він у трейлері на околицях шта-
ту Вашингтон. Закінчив Орегонський 
університет, здобув фах журналіста. 
У  роки навчання стажувався на Гро-
мадському радіо. Потім переїхав до 
Портленда і влаштувався репортером 
у  місцеву газету. Паралельно працю-
вав автомеханіком і  писав посібники 
з ремонту вантажівок. Водночас, щоб 
відчувати себе потрібним суспіль-
ству, Чак Поланік став волонтером 
у притулку для безхатьків і працював 
у хоспісі, але пішов звідти після смер-
ті одного з хворих, котрий став йому 
близьким другом.

Щодо особистого життя, то пись-
менник у  2003 році дав інтерв’ю 
журналу «Entertainment Weekly», де 
розповідав про партнера та свою го-
мосексуальність.

«БІЙЦІВСЬКИЙ КЛУБ»,
ЯКИЙ ШОКУЄ, АЛЕ БУВ 
НОМІНОВАНИМ НА «ОСКАР»
Про заняття творчістю Чак По-

ланік серйозно замислився тільки 

після 35 років, коли прийшов на 
письменницькі курси. Там завдяки 
наставнику він по-справжньому за-
хопився літературою. Чак написав 
перший роман, але не захотів опри-
люднювати, розчарувавшись у  сю-
жеті. А наступну книгу, «Невидимки», 
відмовився публікувати видавець, 
назвавши її «обурливою».

Розлютившись, автор написав 
інший твір, ще більш шокуючий. Це 

був «Бійцівський клуб», котрий ви-
йшов у  1996 році. Тоді письменник 
отримав неформальне звання «ко-
роля контркультури», дві літератур-
ні нагороди і всесвітню славу. Роман 
перевидавався тричі.

У 1999-му —  новий вибух попу-
лярності Чака Поланіка, коли твір 
екранізував американський режи-
сер Девід Фінчер. Фільм відразу став 
культовим і навіть був номінованим 
на премію «Оскар».

На сьогодні в  доробку пись-
менника 16 романів, у  тому числі 

графічний «Бійцівський клуб-2», що 
вийшов у 2015–2016 роках, два томи 
документальної прози і збірка опові-
дань. Його твори перекладені бага-
тьма мовами і  виходять мільйонни-
ми тиражами по всьому світу. Серед 
популярних романів —  «Уцілілий», 
«Колискова», «Привиди».

У чому  ж секрет успіху нестан-
дартного автора? На думку літера-
турних критиків, Чак Поланік зверта-
ється до гострих тем, послуговується 
обмеженим словниковим запасом, 
використовує короткі речення, тонкі 
цинічні дотепи, іронічний чорний гу-
мор. Лексика, яка шокує читача, не-
нормальні дійові особи, часто про-
сто психи, безглузді ситуації, хвацько 
закручені сюжети і  взагалі складна 
композиція твору —  невід’ємні атри-
бути творів Поланіка.

 “Лексика, яка шокує 
читача, ненормальні 
дійові особи, часто 
просто психи, безглузді 
ситуації, хвацько 
закручені сюжети 
і взагалі складна 
композиція твору 
—  невід’ємні атрибути 
творів Поланіка. 

10 ЦИТАТ ВІД ЧАКА ПОЛАНІКА:

l Для кожного, хто тебе знає, ти 
різний.
l Від занадто гучного компліменту 
буває болючіше, ніж від ляпасу.
l Багаті, на відміну від більшості 
людей, знають: мости не спалю-
ють. Це тринькання! Їх продають.
l Коли можна прокинутися в  іншо-
му місці, якщо можна це зробити не 
в той час, то чому б одного разу не 
встати інакшою людиною?
l Чоловік, якого виховала мати-оди-
начка, одружений уже від народжен-
ня.
l Мета не в тому, щоб жити вічно, 
а в  тім, аби створити щось без-
смертне.
l Дай людині відчути себе Богом, 
і  вона заради тебе стрибне через 
палаючий обруч.
l Тяжко забути біль, але ще важче 
згадати радість. Щастя не залишає 
пам’ятних шрамів.
l Зірки —  це найкраще, що є в жит-
ті. На тому боці, куди ми йдемо, коли 
вмираємо, їх немає. 
lМоже бути, що ми потрапляємо 
в пекло не за ті вчинки, які скоїли, — 
опинимося там за дії, яких не вчини-
ли. За справи, які не довели до кінця…

 l НЕБАЙДУЖІ СЕРЦЯ

Її записки 
рятують людей 
від самогубства

Навіть маленька справа краща за велике 
безділля, каже українська народна 
мудрість. Мабуть, так думає і 18-річна 
студентка Пейдж Хантер із британського 
міста Сандерленд, завдяки зусиллям якої, 
за підрахунками фахівців, було врятовано 
принаймні 6 життів

Надія АНДРІЙЧУК

М
іст Уірмут у  Сандерленді особливий не 
лише оригінальною архітектурою —  він 
зажив лихої слави тим, що чимало людей 

обирає його, аби тут… поквитатися з  життям. Ді-
вчина перейнялася цією проблемою і  вирішила 
доступними їй методами хоча  б спробувати ви-
правити ситуацію. Неймовірно, але спосіб, який 
обрала юна рятівниця, спеціалісти назвали інно-
ваційним: на їхню думку, він допомагає «достука-
тися до тих, хто переживає важкий період».

Пейдж вирішила написати невеличкі послання 
і  розмістити їх на перилах сумнозвісного мосту. 
«Будь сильним! Усе налагодиться. Можливо, за-
раз у твоїй душі бушує злива, але дощі не можуть 
іти вічно», «Зроби глибокий вдих. Крок назад. Не 
треба. Нам не байдуже», «Буде краще! Будь ласка, 

тримайся», «Ти —  боєць! Не здавайся! Скоро життя 
замайорить новими барвами», «Зупинись. Дихай. 
Є значно кращі варіанти. У світі так багато людей, 
які люблять тебе» —  такими словами студентка 
зверталася до тих, хто зважився на самогубство.

Оформляла записки від руки фломастерами на 
кольоровому папері, щоб надати їм більшої тепло-
ти і щирості. Заламінувавши повідомлення, дівчи-
на розвісила їх у понад 40 різних місцях. На деяких 
зазначила номер телефону місцевої служби пси-
хологічної допомоги, за яким згодом подзвонили 
6 осіб.

Дізнавшись про ініціативу Пейдж Хантер, по-
ліція Сандерленда вирішила відзначити її вчинок 
почесною грамотою, а також опублікувала у своє-
му офіційному акаунті у «Твіттері» подяку дівчині, 
назвавши ці записки «посланнями надії», які допо-
могли «втішити тих, хто був у розпачі».

«Моя сім’я пишається мною, грамоту плануємо 
повісити на стіну. Але я  просто хочу допомогти 
людям», —  сказала Пейдж в інтерв’ю, додавши, що 
не збирається зупинятися —  вже придумує нові 
записки, які прикріпить на мосту Уірмут.

 “У світі так багато людей, які 
люблять тебе. 

Аби зупинити 
людину за крок до 
непоправного, іноді 
буває досить щирого 
слова.

Чак Поланік — автор одного з найпопулярніших серед молоді роману «Бійцівський клуб.

Фото starylev.com.ua.

Фото tutkatamka.com.ua.
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 l БОЛИТЬ! 

Закінчення. 
Початок на с. 1

Людмила ВЛАСЮК

«ЯКЩО ТРЕБА БУДЕ 
—  ПІДУ! НАВІТЬ ЯКЩО 
ДОВЕДЕТЬСЯ ВАРЕНИКАМИ 
ПО ТАНКАХ КИДАТИ!»
Ще довго рідні, друзі, ко-

леги і  прихильники Андрія 
Кузьменка будуть говорити 
про нього в  теперішньому 
часі. Настільки неможливою 
здається смерть цього му-
зиканта, письменника, теле-
ведучого, продюсера, який 
не змінював своїх поглядів, 
спрямованих на позитив. За 
іронічним ставленням Кузь-
ми ховалась багатогранна 
особистість і  великий гро-
мадянин.

«Патріотичні пісні по-
трібно писати весь час. За-
раз усі стали такими патрі-

отами, начепили вишиванки 
і  вже думають, що все змі-
нилося. Вона має бути десь 
там глибше, ця вишиванка. 
Зашита мамою й татом усе-

редині. Я  у  свої 46 років 
розумію, що нейтральним 
бути не можна. Є два пара-
лельні світи: в  одному йде 
війна, а  в  іншому —  навпа-
ки. Причому на території 
однієї країни. В  одному 
—  гинуть люди, а в другому 
—  абсолютно не змінили 
спосіб свого життя: ходять 

по салонах краси, дорогих 
ресторанах, ведуть світські 
бесіди, витрачають гроші 
й абсолютно не перейма-
ються ні матеріально, ні ду-

ховно за те, що відбуваєть-
ся в  нашій країні. Війна не 
може бути на якійсь певній 
частині території, якщо вона 
заходить, то це біда для всіх. 
І тому нейтральним бути не 
можна. Я  медичний лікар, 
лейтенант. Стою на обліку 
і,  якщо треба буде, звісно, 
піду! Навіть якщо доведеть-

ся варениками по танках ки-
дати! Це моя країна».

«СІМ’Я —  ТО ДУЖЕ 
ІНТИМНА ШТУКА»: ЛЮБОВ 
«ТРЕБА ВИРОСТИТИ, ЯК 
КВІТКУ»
Кузьма не давав інтерв’ю 

про особисте життя, не хотів 
порушувати затишок. Бо 
трапляється так: промовля-
ючи що-небудь уголос, ми 
порушуємо ідилію. Удома 
його завжди чекали дві най-
крутіші «чувіхи» в  усьому 
світі —  дочка й дружина.

«Ми любимо одне одно-
го і  вміємо прощати, тому 
нам цікаво бути разом. Це 
треба виростити, як квітку. 
Цього не розкажеш —  його 
треба прожити. Мій дім —  
єдине у світі місце, де мене 
люблять і чекають незалеж-
но від того, хто я і скільки за-
робляю. Я ніколи не зраджу 
найближчих мені людей. 
Тому кожен візит журналіс-

тів додому —  то під’єднана 
крапельниця, яка не піджив-
лює, а  розсмоктує. Сім’я —  
дуже тонка штука. Є інтимні 
стосунки двох людей, при-
ховані від усіх інших. Най-
мудріша людина в  моєму 
житті спить зліва від мене. 
Це моя дружина. Якщо вона 
захоче —  сама покаже себе. 
Але я  ціную те, що кохана 
не хоче бути портретом на 
обкладинці журналу», —  го-
ворив Кузьма. А  ми підспі-
вували з  його композиції 
«А  пам’ятаєш?» («Місця ща-
сливих людей»): «Я наперед 
ніколи не вивчаю маршрут, 
мені не важливо, тільки б ти 
була тут, все рівно, куди нас 
понесе вітер…»

«ЛЮДИНА, ЯКА НЕ БОЇТЬСЯ 
СМІЯТИСЯ З СЕБЕ, —  
ЧЕСНА»
Колись Чехов сказав 

дуже життєву річ: кожна 
дія, яку ми робимо зараз, 

уже в цей момент впливає 
на наше майбутнє. Можна 
опустити руки, мовити: 
немає грошей, відсутнє 
бажання… А  можна за-
сукати рукава і вже зараз 
починати плекати своє 
майбутнє! Краще бути 
оптимістом, який нічого 
не знає, ніж загинатися 
і  ростити собі горб від 
того, що навколо одні 
проблеми. Людина, якщо 
має з  чого в  житті посмі-
ятися, значить, у  неї до-
статньо сили її характеру 
знайти якісь речі у  своїй 
поведінці смішними. І тоді 
вона достойна уваги. Це 
означає, що вона чесна», 
—  золоті слова Кузьми. 
А  ще в  нього була мрія: 
створити таке турагент-
ство, яке буде посилати 
людей у  лікарні, де ле-
жать хворі... на рак діти, 
у дитячі будинки, щоб інші 
бачили, що таке справжня 
біда, і  припинили жаліти-
ся на матеріальні пробле-
ми, взагалі —  на життя.

…Слухаю останню 
пісню, яку записав автор, 
— «Кінець фільму». Про-
роцтво чи ні —  не знаю. 
Упевнена лише в  одному: 
ще силу-силенну емоцій-
них, справжніх, відвертих 
композицій міг би написати 
Андрій Кузьменко —  люди-
на-ураган, мегапозитивний 
і  неймовірно крутий «чу-
вак». Просто увімкніть його 
пісні… Ці слова не знають 
смерті.

«Я застряг у тобі, 
як ніж десь між серцем,

І між двох відкритих 
дверей найдорожчих 

людей.
Було все, як в кіно, 

рок-н-рол і вино,
По житті нас несло, 

зачіпаючи дно…»

 “Патріотичні пісні потрібно писати весь 
час. Зараз усі стали такими патріотами, 
начепили вишиванки і вже думають, 
що все змінилося. Вона має бути десь 
там глибше, ця вишиванка. Зашита 
мамою й татом усередині.

«Цікава газета на вихідні»

Нас можна передплатити
у будь-якому поштовому 
відділенні України
Вартість передплати:
R   1 місяць – 14 грн 97 коп.
R   3 місяці – 44 грн 91 коп.
R   4 місяці – 59 грн 88 коп.

Н
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Цікава Цікава ——  
до кави!до кави!

Кузьма мріяв відкрити 
турагентство, 
яке б відправляло до... 
хворих на рак діток

«Щоб інші бачили, що таке справжня 
біда, і припинили жалітися»

При укладанні договору на туристичне обслуговування варто перевірити

У подорож необхідно взяти

Наявність у туроператора 
ліцензії та фінансового 

забезпечення

Відповідність готелю 
заявленій категорії 

і як це вказано в 
договорі

Вказані строки 
відмови від туру та 
умови повернення 

коштів

Наявність у договорі 
дати вильоту 
та прильоту

Вказану в договорі 
інформацію про 

наявність трансферу з 
аеропорту до готелю 
в обох напрямках (у 
разі заявлення такої 

послуги)

Чи буде надано туристу 
індивідуальний 
страховий поліс 

на медичне 
обслуговування та від 

нещасного випадку

Туристам необхідно 
отримати квитанцію 
про оплату туру або 

фіскальний чек

Копію договору 
на туристичне 

обслуговування

Оригінал страхового 
полісу на медичне 

обслуговування та від 
нещасного випадку

Контакти туроператора 
(турагенства)

Контакти дипломатичної 
установи України у країні, 

до якої ви подорожуєте

Інфографіка УКРІНФОРМ.

У Харкові відкрили мурал із зображенням Андрія Кузьменка.
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 l СЕКРЕТИ ДОВГОЛІТТЯ

Своє 90–річчя відзначала 
в улюбленій луцькій лазні

Закінчення. 
Початок на стор. 1

Галина СВІТЛІКОВСЬКА

До нашої співрозмовниці всі тут 
ставляться дуже шанобливо. Звер-
таються за порадами, як до профе-
сіонала банної справи. А з нагоди 
поважного ювілею керівництво вина-
городило почесну клієн тку абоне-
ментом на безкоштовне відвідування 
лазні. Вітали Людмилу Дмитрівну 
і працівники, і подруги, які поділяють 
її захоплення. І досі всі згадують той 
святковий «банний день».

Кажуть, Дмитрівна —  непере-
вершений кондитер, пече такі торти 
й тістечка, що в роті тануть. Охоче 
ділиться рецептами, секретами 
приготування. Один із них —  збивати 
яйця з цукром треба вручну, а не мік-
сером. Дівчата зітхають, що це важко 
й довго, а для пані Людмили —  за-
просто.

— А які гарні кімнатні капці вона 
вміє в’язати, у мене їх уже дві пари. 
Усе наше товариство любителів лазні 
Дмитрівна взула у свої вироби, — 
хвалить рукодільницю Людмила Мар-
тинюк, яка теж полюбляє попарити-
ся. — І розсаду квітів нам приносить 
із дачі, навчає, як їх вирощувати.

Виявляється, Людмила Дмитрівна, 
незважаючи на поважний вік, досі 
порядкує на дачній ділянці у Проме-
ні. От і вчора їздила рятувати врожай 
слив, бо вітер розчахнув гілля з ряс-
ними плодами. Дарма, що внук, у сім’ї 
якого зараз живе жінка, просить 
збавити темп.

— Дмитро мене сварить, щоб 
не бігала. Але хіба можна змінити 
вдачу? Я все життя дуже непосидю-
ча, одне слово —  холерик. Уже маю 
двійко праправнуків, а досі повіль-
но ходити не вмію. Ніяк не можу 
повірити, що маю 90, почуваюся 
на 60 років, не більше. Часом через 
це і страждаю. От недавно повер-
талися з дачі, а я згадала, що треба 
ще огірочки зібрати. Бігом на город, 
перечепилася за огудиння, впала. 
Але, дякувати Богу, переломів досі 
не мала. Знайомий лікар жартує, що 
в мене «броньовані» коліна, міцні 
кістки. Препаратів кальцію не при-
ймаю, видно, просто така «поро-
да», —  ясніє обличчя Людмили 
Дмитрівни щирою, «не купованою» 
білозубою усмішкою.

«СКРІЗЬ ЗА ТОБОЮ ЇЗДИЛА, 
А ТЕПЕР —  ВИБАЧ, ІВАНЕ,
СЛІДОМ НЕ ПІДУ»
Коло спілкування пані Людмили 

дуже широке. Завжди на зв’язку 
не тільки внуки і правнуки, сестри, 
племінники, інші родичі.

— Більшість моїх подруг уже 
відійшли у Вічність, то я тепер дружу 
з їхніми дочками. Телефонують, часто 
зустрічаємося. До речі, номери мо-
більних не записую, а запам’ятовую, 
мені це легко дається. А компаній-
ською людиною була завжди. Чоловік 
покійний жартував: «Хоча б один раз 
вчасно прийшла після роботи». Але 
ніколи не сердився, розумів мене, 
добрий був, —  згадує наша співроз-
мовниця своє щасливе подружнє 
життя.

Сусіди по дачі позаочі називають 
Людмилу Дмитрівну «генеральшею». 
Чоловік був військовим, де б не слу-
жив —  їхала за ним, облаштовувала 

щоразу сімейне гніздечко. Прожили 
душа в душу 45 років. Вона встигала 
і вдома всьому дати лад, і на роботі, 
і для спорту знаходила час. Похвали-
лася, що була чемпіонкою зі стрільби 
з пістолета серед жінок, і у зма-
ганнях на байдарках брала участь, 
і плавала добре, й на ковзанах 

любила кататися. Не уникає фізичних 
навантажень і тепер, у поважному 
віці, бо це —  головна умова активно-
го довголіття.

— Як помер Іван, то снився мені 
щодня. Усе кликав до себе, скар-
жився, що йому там самотньо. І я уві 
сні якось вирішила цьому покласти 
край. Як не шкода було чоловіка, на-
бралася рішучості й твердо сказала: 
«Скрізь за тобою їздила, а тепер —  
вибач, Іване, слідом не піду». І з того 
часу залишив він мене у спокої. 
Принциповий був, але завжди переді 
мною «капітулював»: «Як Люся скаже, 
так і буде…» Хоча я була дружиною 
капітана, вдома почувалася і почува-
юся генералом, бо маю бойовий ха-
рактер, —  зізнається пані Людмила.

Її часто перепитують: «Рік на-
родження 1928–й? Може, 1938–й?» 
Бадьору жінку з манікюром і на під-
борах бабусею назвати язик не по-
вертається. Дехто звинувачує: мов-
ляв, після війни могла «приписати» 
собі літ. Людмила Дмитрівна не обра-
жається, радить перевірити:

— Нас у мами дві пари двійнят. 
Я зі старшої пари, а є ще дві молодші 

сестри. Усі, слава Богу, живі, здоро-
ві. Мама жила до 94 років, ніколи 
не хворіла, раптово тромб обірвався, 
а до лікарні було далеко —  не вря-
тували. Тато з війни не повернувся. 
Я родом із Миколаївщини, дівоче 
прізвище моє Музиченко. Але скажу 
одну істину: швидко старіють ті люди, 
які нарікають на все і всіх, завжди 
чимось незадоволені.

У неї теж у житті були важкі, 
болючі, непоправні втрати, але 
це не озлобило душу. Намагаєть-
ся не зациклюватися на бідах. 
Не спиться вночі —  є нагода прочи-
тати книгу чи полити город. Ніколи 
не топтала дороги до аптек чи 
лікарень. Після того як поховала 
доньку, «стрибнув» угору артеріаль-
ний тиск. Онук подарував тонометр, 
щоб його контролювати. Але від 
лазні Людмила Дмитрівна відмови-
тися не могла. Просто стала парити-
ся на нижчій полиці. Стверджує, що 
і сама, і багато приятельок–гіпер-
тоніків давно переконалися: шкоди 
не буде, якщо прислухатися до того, 
як реагує організм на теплові про-
цедури.

— У нас тут справжня оздоров-
ниця. Є можливість вибрати, що 
кому підходить, деякі пані літнього 
віку полюбляють хамам, хочуть 
поніжитися. Приходять і молоді 
мами з дітками, хлюпаються у ма-
лих басейнах з теплою водичкою. 
Аромотерапія, масаж, косметичні 
процедури, традиційне чаювання, 
спілкування, позитивні емоції —  усе 
це сприяє доброму самопочуттю. 
Ну а наша Дмитрівна любить гострі 
відчуття: коли роблю масаж —  ви-
магає не шкодувати, —  розповіда-
ла масажист Валентина Прийма-
чук.

Роками гуртувалося коло 
однодумців —  прихильників 
оздоровлення в лазні. Тепер вони 
одна дружна родина. Торік разом 
відзначали 80–ліття Надії Василів-
ни Грень, цього літа —  90–річчя 
Людмили Дмитрівни Шкавро. 
Молодші вчаться у ветеранів, але 
на різницю у віці тут ніхто не зва-
жає, у лазні —  усі «дівчата».

 l ЛІКИ ВЛАСНОРУЧ

Яблучний оцет 
на житніх сухарях

Нинішнє літо порадувало нас 
щедрим урожаєм фруктів. Уже 
достигли яблука ранніх сортів. 
Триває сезон приготування 
соків, повидла й компотів. 
Не забудьте запастися також 
домашнім яблучним оцтом, який 
має лікувальні властивості, 
знадобиться на кухні 
як компонент для приправ 
і соусів

Марія КАЩУК

О
тож необхідні інгредієнти: 
яблука  —  3  кг, вода  —  1  л, цукор  —  50  г, мед  —  
2 ст. л., сухарі житні —  20 г (або сухі дріжджі — 10 г). 

Плоди миємо й натираємо на  грубій тертці разом із  на-
сінням. Одержану масу викладаємо в посуд (не алюмініє-
вий), можна в 5–літрову каструлю. У теплій кип’яченій воді 
розчиняємо дріжджі, цукор, мед і заливаємо яблука, якщо 
використовуємо сухарі —  просто кладемо їх зверху.

Зав’язуємо марлею, щоб суміш «дихала», залишаємо 
для бродіння на тиждень у теплому, але не сонячному міс-
ці. Також треба помішувати хоча б раз на день, аби яблука 
зверху не засихали.

Проціджуємо суміш через кілька шарів марлі, 
відтискаємо, рідину переливаємо в чистий скляний 
посуд, зав’язуємо марлею і залишаємо для бродіння 
ще на півтора– два місяці.

За цей час оцет повинен стати прозорим, а внизу 
збереться осад. Акуратно розливаємо чисту рідину 
у скляні пляшки і добре закорковуємо.

Нагадаю чудовий рецепт вітамінного напою —  
треба в склянці теплої води розчинити 1 ст.  л. меду, 
додати 1 ст. л. яблучного оцту і випивати щоранку на-
тщесерце. Окрім того, що це джерело вітамінів, такий 
засіб допомагає позбутися зайвих кілограмів.

м. Луцьк.

 l ЧИ ЗНАЄТЕ ВИ, ЩО...

Хочеш 
порозумнішати? 
Слухай Моцарта

У давні часи музика асоціювалась із голосом 
богів, її вважали, разом зі словом, хорошим 
лікувальним засобом. А сьогодні з’явилася 
ціла галузь —  музикотерапія

Василь ГОЛЮК

Фахівці розробляють навіть журнали мелодій 
для лікування різних хвороб. Так американські вчені 
довели позитивний вплив музики Моцарта на інте-
лектуальний розвиток.

У Японії музичні заняття —  невід’ємна частина 
освітньої програми. Виявляється, 

на кінчиках пальців міститься 
багато рецепторів, пов’яза-

них із функціонуванням 
внутрішніх органів. Під 

час гри на інструментах 
ці рецепторні закінчення 
масажуються, організм 
отримує позитивну енер-

гію. А під час прослухову-
вання класики зміцнюється 
центральна нервова система, 

зростає ефективність лейко-
цитів, а отже, покращується 
імунітет.

Але музика може бути 
не лише другом. Японські вче-

ні на молодих матерях, які году-
вали малят груддю, довели, що 
після слухання року в них удвічі 

зменшувалася кількість 
молока. Цей феномен вони 
пояснюють тим, що сильні 
вібрації негативно вплива-

ють на клітини організму.

 “З нагоди поважного 
ювілею керівництво 
винагородило почесну 
клієн тку абонементом 
на безкоштовне 
відвідування лазні. 
Вітали Людмилу 
Дмитрівну і працівники, 
і подруги, які поділяють 
її захоплення. 
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Фото Олександра ДУРМАНЕНКА.

Масажист Валентина Приймачук допомагає Людмилі Дмитрівні бути 
у відмінній формі.
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 l РУКОДІЛЬНИЦЯМ

Спілим яблуком тішить Спас
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Велика сторінка для Пані

Кажуть люди: 
«От і Спас –

Йде вже літечко 
від нас...»

Усього залишив Спас
Добрим людям 

про запас:
Мед, як сонце, 

золотий,
Дух від яблук 

запашний,
Мак, волошки, 

чорнобривці –
Все на свято 

пригодиться!
Хто працює, той і має,
І про того Спас подбає!

Композиція Ярослави БАБ’ЯК.

 l НАПЕРЕДОДНІ СВЯТА

«Несу до церкви кошичок з квітками 
І там почую радісні пісні»

19 серпня —  Преображення 
Господнє, або Яблучний Спас. Цього 
дня у храмах освячують фрукти. 
Їх несуть, як правило, у плетених 
із лози корзинах

Щоб не доводилося ледь не щороку 
їх купувати, слід перед придбанням ре-
тельно оглянути, адже на ринках багато 
дешевих неякісних виробів. Зверніть 
увагу на саму лозу: чи немає на ній трі-
щин і чорних плям —  вони свідчать, що 
сировина неправильно зберігалася й 
оброблялася, тому недостатньо міцна. 
Придивіться,  чи не  стирчать із  плетива 
лозинки (якщо так  —  швидко розси-
плеться). Найголовнішою ознакою до-
брого кошика є його пружність. Злегка 

натисніть на дно (воно має бути надійне 
й однорідне), потім  —  на  боки, прове-
діть по  них рукою. Щось колеться  чи 
занадто жорсткі —  такий виріб швидко 
втратить форму. І  наостанок поставте 
корзину на землю і посмикайте за ручку: 
нічого не тріщить і ручка не хитається —  
можна купувати.

А зберігати кошик дуже просто. Піс-
ля свята почистіть та  витрусіть його, 

щоби не  залишилося крихт або части-
нок фруктів, потім загорніть у  ситцеву 
тканину і поставте в сухе місце: на бал-
кон  чи горище. Не  накладайте нічого 
зверху, аби не поламати.

Якщо є трохи фантазії та  вільного 
часу, то на свято корзинку можна й при-
красити. Дизайнери кажуть,  що зараз 
модний екостиль, тобто використання 
натуральних матеріалів: гілочок, листоч-
ків чи живих квітів (найчастіше це м’ята, 
чорнобривці, любисток і  чебрець). Їх 
вплітають у кошик або ж прикріплюють 
невеликий букет. Вважають,  що жива 
зелень символізує радість і  віру в  без-
смертне життя. Оздоблюють і штучними 
квітами  чи фруктами, стрічками світлих 
тонів, вишитими рушничками чи сервет-
ками.

У святковий кошик кладуть яблука, 
груші, виноград, сливи і персики. Добре, 
коли буде мед, колоски жита  чи пше-
ниці. Взагалі, чим багатший вміст, тим 
краще, адже так символічно віддається 
данина щедрості природи. Обов’язково 
має бути свічка.

У корзину не треба класти гроші, інші 
матеріальні цінності та алкогольні напої 
(крім кагору). Також важливо не викида-
ти освячені продукти, адже, як  уже за-
значалося, вони символізують багатство 
природи. Їх потрібно з’їсти за святковим 
столом з  родичами або друзями. А  за-
лишки рекомендують віддавати худобі 
або закопати в саду.

Джерело: expres.ua.

 “Чим багатший вміст 
корзини, тим краще, 
адже так символічно 
віддається данина 
щедрості природи. 
Обов’язково має бути 
свічка.

 l ВАРТО ЗНАТИ

Лак для волосся не тільки зачіску збереже, 
а й продовжить життя… колготок

Косметичний засіб для фіксації укладки відомий усім жінкам. Придуманий 
ліванцем Chakchay Tanios, він уперше з’явився 1940 року у США

Лаки містять силіконові олії, які 
надають волоссю блиску і  захища-
ють від ультрафіолетових проме-
нів. Втім, потрібно пам’ятати,  що він 
не  повинен потрапляти в  очі та  ди-
хальні шляхи. А ще лакові для волос-
ся знаходять нестандартне застосу-
вання у  побуті. Радимо спробувати 
його приховані можливості і вам. Тож 
збризніть ним:

— лакове взуття, щоб надов-
ше зберегти його ідеальний вигляд 
та блиск;

— кінчик нитки, якщо незручно 
її вправляти у вушко голки;

— пляму від косметики (зокре-
ма, губної помади, фарби для во-
лосся) перед пранням, щоб легше 
вивести її з одягу;

— пляму від чорнила, фло-
мастера  чи кулькової ручки 
на  дивані  чи шкіряному одязі. 
Почекайте кілька хвилин і  до-
бре протріть м’якою сухою ган-
чіркою —  клякси як і не було! 
Шкіру потім треба протерти 
кремом чи олією, щоб відно-
вити блиск;

— носок капронових 
колготок, щоб вони довго 
залишалися цілими, або  ж 
місце затяжки, аби та не пе-
ретворилася на  «стрілку», 
а якщо така вже є —  то щоб 
не розійшлася далі;

— дитячий малюнок, 

аби акварельні фарби не  вигоряли, 
а  творчість довго радувала барвами 
і щасливими спогадами;

— на  букет свіжих квітів, пелю-
стки довго не  осипатимуться. Цю  ж 
хитрість можна застосувати і  щодо 

сухоцвітів чи гербаріїв;
— на  не  зовсім сухе поліно, аби 

воно швидше розгорілося. Будьте 
дуже обережні поряд із  відкритим 
полум’ям: лак —  вогненебезпечний!

— блискавку на одязі, якщо вона 
постійно розстібається;

— гніздо комах, коли ви раптом 
виявили його у  своєму житлі (тарга-
ни, мухи, мурахи тощо), а  спеціаль-
них засобів під руками нема;

— на  рушничок, яким протирає-
те речі чи одяг, щоб зібрати дрібний 
пил, волосинки чи шерсть. А річ ще й 
отримає антистатичний ефект;

— на заколки, аби вони не ковза-
ли по волоссю, або ж банти, щоб гар-
но тримали форму;

— на  устілку нового взуття  чи 
власну ступню, ноги не ковзатимуть;

— на  липкий слід від етикеток, 
щоб легко позбутися його;

— на гелієві кульки, вони надов-
ше збережуть форму і  захистять 

від пилу;
— кольоровий лак  чи лак 

із  блискітками можна вико-
ристовувати для декоруван-
ня гілок новорічної ялинки, 
шишок, іграшок;

— зрештою, ним можна 
скористатися і  для самоо-
борони: якщо у  вашій су-
мочці виявився балончик 
лаку, а  на  вас напали  —  
бризніть ним в очі кривд-
нику. Великої шкоди ви 
не заподієте, але матиме-

те час, щоб утекти!

 l HА ЗАМІТКУ

Ой як душно!
Влітку чимало людей потерпає від 
підвищеної пітливості. Звичайно, зараз 
є багато різноманітних дезодорантів. 
А можна спробувати скористатися 
перевіреними рецептами травників 
і лікарів-натуропатів

Приготуйте настій ромашки: 6 столо-
вих ложок подрібнених квітів залити 2 л 
окропу, настоювати годину. Додати 2 сто-
лові ложки питної соди і використовувати 
цей розчин для протирання шкіри. У разі 
підвищеної пітливості пахв скористайтеся 
настоянкою хвоща на горілці у співвідно-
шенні 1:10. Можна приготувати і насто-
янку листя волоського горіха на горілці 
(1:10). Перевірений засіб —  відвар 
дубової кори. Її треба запарити у склянці 
окропу й додати сік лимона. Тіло після 
протирання матиме приємний запах.

Дерматологи радять регулярно при-
ймати контрастний душ і користуватися 
пастою Теймурова. Вона не шкідлива 
і добре переноситься навіть особливо 
чутливими людьми. Можна протирати 
тіло 1–2-процентним розчином оцтової 
кислоти. А в екстрених випадках не зава-
дить мати з собою вологі серветки та ски-
бочку лимона. Ви забудете про запах 
поту і не матимете негарних кіл на одязі 
під пахвами.

 l ДОМАШНЯ АКАДЕМІЯ

Банки теж треба вміти стерилізувати
Щоб консервація довго зберігалася, слід  ретельно 
підготувати тару

Старий і надійний спосіб, яким користувалися ще наші 
бабусі, — стерилізація на парі. У каструлю наливають 
воду і ставлять на плиту. Зверху на неї кладуть металеве 
сито або будь-який обмежувач для банки, щоб вона не 

потрапила у посудину. На ньому ставлять слоїк догори 
дном. Вода закипає й обдає парою тару. Стерилізуємо 15 
хвилин. 

Інший спосіб — у воді. У велику каструлю (на дно) 
опустити дерев’яну решітку або товстий шар будь-якої тка-
нини, зверху поставити банки і залити водою так, щоб вона 
повністю покрила слоїки. Якщо стерилізуєте одночасно 
кілька, то можна покласти між ними тканину. 

Спробуйте скористатися і пароваркою. Це швидко 
і зручно. До того ж можна завантажити декілька банок. 
Поставте їх у пароварку й увімкніть режим варіння на 15 
хвилин. 

Зручно і швидко дезінфікувати їх в мікрохвильовці. 
У банку налити води так, щоб закрила дно, й увімкнути  
пічку на 2—3 хвилини. Вона закипає і тара  стерилізується 
парою. 

Можна поставити банки і в духовку при 160 градусах. 
Нагрівати, доки краплі води повністю не висохнуть. Або 
ж завантажити чисті у посудомийну машину і виставити  
температуру не нижче 60 градусів. 

Ще одне правило, яке потрібно знати: не має бути різ-
ких перепадів температури, щоб слоїки не тріснули. Воду 
нагрівати необхідно поступово і разом із банками.
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Фото beauty.wild-mistress.ru

 l ВПРАВНІ РУЧКИ

Щоб шилося 
легко

Проблема, з якою нерідко 
стикаються і рукодільниці–
початківці, і люди старшого віку, 
– труднощі протягування нитки 
в невеличке вушко голки. У таких 
випадках допоможуть маленькі 
хитрощі досвідчених майстринь, 
які варто взяти на замітку і собі

— Найпростіше – скористати-
ся ниткозаволікачем, який зазвичай 
продається в наборі голок, а також є в 
комплекті пристосувань для швейної 
машинки.

— Якщо ж у вас немає ниткозаво-
лікача – його легко замінити шматком 
тоненького дроту. Складіть його рівно 
вдвоє, в отвір помістіть нитку, а тоді 
протягніть через вушко голки.

— Ще один спо-
сіб – зрізати край 

нитки під кутом і наво-
щити його. Це допоможе 

з’єднати волокна.
Умілі рукодільниці ра-

дять не залишати голку в 
тканині по закінченні роботи, 
інакше поблизу неї можуть ви-

никнути іржаві плями і зіпсу-
вати виріб.

 l СЕКРЕТИ КРАСИ

Кавова косметика
Філіжанка цього ароматного напою для багатьох стала незмінним 
ранковим атрибутом. Проте мелену каву можна використати 
не лише в кулінарії

Зробіть із неї живильну маску: до 2 ст. л. гущі додайте 2 ч. л. какао, 
1 ст. л. меду і 3 ст. л. молока або йогурту. Все добре вимішайте й отри-
ману кашку нанесіть на обличчя, акуратно масажуючи шкіру. Потри-

майте 15–20 хвилин, 
поки висохне, потім 
змийте теплою водою.

Така маска зву-
жує пори, зменшує 
почервоніння, видаляє 
зайвий жир, тим 
самим позбавляю-

чи шкіру блиску й 
роблячи її матовою 

і пружною. Крім того, 
кава знімає набряки 
та припухлість під 
очима, а мед і моло-

ко добре зволожу-
ють.

поки висохн
змийте тепл

Така мас
жує пори, зм
почервонін
зайвий жи
самим поз

чи шкіру б
роблячи її

і пружно
кава знім
та припу
очима, а

ко добре
ють.

тоненького дроту. Ск
вдвоє, в отвір поміс
протягніть через вуш

сіб 
нитки

щити йо
з’єднати в

Умілі р
дять не зал

тканині по за
інакше поблиз

никнути іржа
вати виріб.

«Любов не терпить пояснень. 
Їй потрібні вчинки». 

Еріх Марія РЕМАРК, 
німецький письменник.

Фото poradnik.com.ua
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 l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

Коханий Ніколо тепер 
через суд забирає 
в українки дитину

Героїня нашої публікації Інна, жителька одного 
з райцентрів Івано-Франківської області, у пошуках 
кращого життя поїхала на заробітки в Італію. Там їй 
вдалося працевлаштуватися і навіть налагодити своє 
особисте життя. Однак ненадовго…

Закінчення. Початок на с. 16.

Петро МАКАРУК

— Я прийшла додому, в мене 
спухла нога, а Аннета притули-
лася до мене і плакала. Ніколо 
нібито визнає, що бив мене 
лише раз на площі, але таких 
випадків було багато. Якось ще 
він захотів узяти доньку з висо-
кою температурою на футбол, 
я не пускала. Тоді він почав бити 
на сходах у будинку. Я кричала 
і дитина плакала, бо бачила все 
це… Проте в італійській поліції 
не зафіксували побоїв, бо мені 
сказали, що як тільки це зроблю, 
дитину заберуть соціальні служ-
би, —  розповідає Інна.

Провівши декілька місяців 
у рідному домі, жінка вирішила 
позиватися до суду про визна-
чення місця проживання дитини 
з нею та про стягнення з чолові-
ка аліментів.

— У мене в одному з міст 
Івано-Франківщини є однокім-
натна квартира з ремонтом, 
яку я купила на гроші, заро-
блені в Італії. Ми коли вперше 
приїхали сюди влітку і поспа-
ли з донькою, вона сказала: 
«Мамо, це місце —  найкраще 
на землі», —  плаче Інна.

У відповідь на її заяву про 
стягнення аліментів Ніколо 
заявив про викрадення дитини, 
просив суд визнати незаконним 
утримання доньки на території 
України та негайно повернути 
її до Італійської Республіки. 
Зазначимо, що виїзд Інни з ді-
вчинкою з Італійської Республіки 
було здійснено за добровільною 
згодою Ніколо —  що і вказано 
в матеріалах справи.

— Проте Головне управління 
юстиції України захищає його, 
а не мене —  українку. Коли 
ми їхали з Італії, я не обіцяла 

йому, що повернуся, і він не да-
вав навіть грошей на зворотний 
квиток. Ніколо був би згідний 
із рішенням суду щодо визна-
чення місця проживання дитини 
в Україні, якби не йшлося про 
аліменти. Суд призначив їх, спо-
чатку 450 євро в місяць, потім, 
після його апеляції, — 200, але 
вже два роки він не дає жодної 
копійки, —  каже жінка.

Наприкінці 2016 року Іва-

но-Франківський міський суд 
відмовив італійцю в позові щодо 
повернення дитини, і він подав 
апеляцію.

Упродовж двох років розгля-
ду справи італієць декілька разів 
бачився з донькою. Маленька 
Аннета намагалася пояснити 
татові, що не хоче повертатися 
в Італію, адже їй подобається 
жити в Україні з мамою. І пра-
цівники служби у справах дітей 
теж вважають, що переїзд зараз 
не потрібний. Проте на початку 
цього року Апеляційний суд 
Івано-Франківської області 

постановив задовольнити позов 
Ніколо щодо негайного повер-
нення дочки в Італію.

— Я не можу це зробити, 
бо не маю документів. Також 
проти мене Ніколо написав 
заяву в поліцію, що викрала ди-
тину. Тому я не можу перетнути 
їхній кордон, бо мене посадять 
у в’язницю терміном на рік. Цей 
час він може використати для 
того, щоб позбавити мене бать-
ківських прав… Адже в рішенні 
суду вказано, що мама неза-
конно утримує дочку і в моєму 
супроводі вона має поверну-
тися в Італію. Тобто  примусово 
вислати на смерть, аби мене там 
добили…

Жінка дуже здивована, що 
суд став на бік її агресивного 
чоловіка, в якого безліч боргів.

— Проти нього відкри-
та справа в Італії: він побив 
поліцейського через те, що 
той не хотів сплачувати штраф 
за неправильну парковку. Він 
побив мого батька-інваліда. 
У нього немає власного житла, 
взяв у кредит машину. Зараз 
Ніколо реально не зможе 
опікуватися дитиною і не зможе 
її утримувати. Він працює з 6-ї 
до 19-ї, цв нього не буде часу 
на доньку, тому Аннету після 
приїзду в Італію помістять у реа-
білітаційний центр. Після цього 
її буде переведено в дитячий 
будинок, де з часом якась італій-
ська сім’я зможе стати опіку-
ном. Йому не потрібна дитина. 
Я не знаю, як наш суд прийняв 
таке рішення?! —  плаче жінка.

Зараз Інна оскаржує в ка-
саційному порядку поставу 
Апеляційного суду, адже якщо 
не зробить цього, Ніколо в будь-
який момент може забрати 
Аннету з України в Італію.

Імена героїв публікації зміне-
ні за бажанням героїні.

Джерело: mi100.info.

l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК
Фото Youtube.com.

 “У відповідь 
на її заяву 
про стягнення 
аліментів Ніколо 
заявив про 
викрадення дитини, 
просив суд визнати 
незаконним 
утримання доньки 
на території 
України та негайно 
повернути дочку 
до Італійської 
Республіки.

Найкраще для малечі місце на землі – там, де мама поруч.

 l СІМ «Я»

Я тебе не ігнорую
Моя донька малює в розмальовці, а я прошу подати Романові 
шортики, що лежать поруч. Мені довелося повторити своє прохання 
ще двічі, а потім знову сказати, де вона має їх узяти. «Мамо, вона 
прикидається сліпою! І тебе ігнорить!» —  не витримує старшенький, 
який традиційно не пропускає жодного промаху сестри. Я ж 
тільки усміхаюся: колись трапилася розповідь про психологічне 
дослідження, що пояснює таку начебто неслухняність дитини

Оксана КОВАЛЕНКО,
мама

О
тож якщо ваша 
син  чи донька 
не чує вашого звертання, коли 

робить щось своє (дуже захопливе), 
не сердьтеся і не дивуйтеся! Це осо-
бливість дитячого мозку: чути, але 
не  слухати, дивитися, та  не  бачити. 
Таке буває через нерозвинену пе-
риферійну увагу, основна  ж бо  теж 
зайнята «найцікавішою у світі спра-
вою». Це  явище учені назвали «слі-
потою неуважності».

Професор Ніллі Лейві з  універ-
ситетського коледжу Лондона роз-
повідає, як це працює: «Якщо, пере-
ходячи дорогу, дитина намагається 
застібнути «блискавку» на  куртці, 
вона може не побачити машин, що 
наближаються, тоді як  сформо-
ваний дорослий мозок не  мав  би 
з  цим жодних труднощів… Батьки 
та ті, хто доглядає за дітьми, повинні 
розуміти, що із зосередженням ува-
ги бодай на простому завданні вони 

менше усвідомлюють,  що діється 
навколо, порівняно з дорослими».

Як  же це  з’ясували? Експери-
ментально. Спочатку перевіряли 
дорослих. У  цьому експерименті 
дослідники Сімонс і  Шабрі попро-
сили учасників переглянути відео, 
на якому люди грають у баскетбол, 
а також сказали, щоб вони підраху-
вали кількість проходів або кидків. 
Потім у  них запитали,  чи помітили 
щось незвичайне під час пере-
гляду. Близько половини учасни-
ків нічого такого не  бачили. Що  ж 
оминуло їхній зір? У деяких випад-
ках сценою прогулювалася жінка 
в  костюмі горили  —  вона навіть 
повернулася до  камери, стукнула 
себе в  груди і  пішла. Чому  ж так? 
Секрет у тому, що люди максималь-

но зосередили увагу на складному 
завданні, відтак «горила» стала для 
них невидимою. Сліпота через над-
то сконцентровану увагу. У  дітей 
показник такої «незрячості» значно 
вищий! Як інформує сайт BBC, про-
фесор Ніллі Лейві попросила більш 
як  200  відвідувачів лондонського 
Музею науки вибрати найдовший 
рядок на  екрані в  сімох ситуаціях. 
В  одній із  них на  екрані на  мить 
з’являвся чорний квадрат. Пізні-
ше запитували учасників,  чи вони 
його зауважили. 90% дорослих по-
мітили квадрат, а серед 7–10–літніх 
дітей його побачили менше 10 від-
сотків. Серед підлітків 11–14  років 
результат був також гіршим, ніж 
у  дорослих, причому периферійна 
увага і  далі послаблювалась, якщо 
завдання ускладнювали. До  екс-
перименту вважали,  що старші 
діти уважніші, однак дослідження 
показало: до  14  літ периферійна 
увага ще  не  сформована. Батькам 
необхідно знати про цю фізіологіч-
ну особливість! Це  важливо з  мір-
кувань безпеки дитини і… щоб 
не  втрачати самовладання, коли 
вона вас нібито слухає і  зовсім 
не чує, мовби дивиться і не бачить.

«Здатність сприймати те,  що 
відбувається поза межами без-
посередньої уваги, розвивається 
в  процесі дорослішання. Тож чим 
молодша дитина, тим вищий ризик, 
пов’язаний зі сліпотою з неуважно-
сті», —  зазначає вчений.

Відчуваю, що ви читаєте і прига-
дуєте дорослих, які виявляють також 
добрячу «сліпоту». (І у мене вони  пе-
ред очима.) Таке явище психологи 
пояснили не їхньою незрілістю, а сві-
домою здатністю «відмикати» несут-
тєві подразники, щоб мати змогу 
зайнятися надважливим. Згадайте 
популярний образ генія–дивака, 
який не  може дати собі ради в  по-
буті. За обробку зорової інформації 
відповідають великі ділянки мозку, 
тому раціональніше взагалі не  зачі-
плюватися за несуттєві дані. Але що 
цікаво —  наш мозок створює ілюзію, 
нібито він постійно все контролює, 
тому нам так дивно почути, що про-
пустили щось важливе. 

Отож коли моя доня вперто 
доводить,  що я  зовсім не  казала 
того,  що гучніше повторюю вже 
втретє, я  впокорюю своє бажання 
дратуватися знанням про сліпоту 
з неуважності. 

Що ви умієте робити, щоб 
не сердитися на неслухняних ді-

тей? Пишіть на мою електронну 
пошту okovalenko74@gmail.com 

або ж на адресу редакції.

 “«Здатність сприймати 
те, що відбувається 
поза межами 
безпосередньої уваги, 
розвивається в процесі 
дорослішання. Чим 
молодша дитина, 
тим вищий ризик, 
пов’язаний зі сліпотою 
з неуважності».
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 l ВІКНО В ПРИРОДУ

Навіть під час операції 
син обнімав маму

Повчімося любові у братів наших менших

Олександр ДУРМАНЕНКО

К
оалу Ліззі збив автомобіль, коли вона з малим 
сином йшла вздовж одного з австралійських 
шосе. Водій зупинився і, зрозумівши, що тва-

рині потрібна допомога, відвіз її й дитинча до вете-
ринарної клініки.

У лікарів були серйозні побоювання з приводу 
здоров’я дорослої коали, але малюк підтримував її й 
не випускав з обіймів навіть під час операції (лікарі на-
віть жартома назвали коаленятко Фантом). Можливо, 
саме це давало сили «пацієнтці». Бо Ліззі дуже швидко 
пішла на поправку. Ось що значить любов сина!

НАША ДОВІДКА
Коала сірий, або сумчастий ведмідь сірий — 

сумчаста травоїдна тварина, котра мешкає в Ав-
стралії. Це дрібний звір: довжина його тіла 60–82 см, 
вага від 5 до 16 кг. Слово «коала» означає, за однією 
версією, «той, хто кусає», за іншою — «не п’є».

Фото gav.tv.

 l СУПЕРЗІРКА

«Бабусі» Мадонні — уже 60! 
А запалює, як молода!

16 серпня 1958 року народилася 
всесвітньо відома співачка, 
танцівниця, кіноактриса, режисер 
і письменниця. Або одним словом — 
королева поп–музики Мадонна

Олександр ДУРМАНЕНКО

М
адонна Луїза Вероніка Чикконе — 
саме таким є повне ім’я суперзірки 
(багато хто помилково вважає, що 

Мадонна — це її сценічний псевдонім) — ще 
й найбагатша жінка–музикант, багаторазо-
ва рекордсменка Книги рекордів Гіннесса 
та найуспішніша артистка в історії музики! І 
цього вона досягла завдяки наполегливості, 
важкій праці та вмінню шокувати. Сама спі-
вачка колись сказала про це так: «Як я могла 
стати іншою з таким іменем? З мене могла 
вийти або монашка, або те, що вийшло. Ін-
ших варіантів не було».

Одна із шести дітей у родині, Мадонна 
змалку зненавиділа музику. Батько намагав-
ся прищепити їй любов до класики  — зму-
шував годинами сидіти за фортепіано. Нато-
мість їй подобалися танці — з 14 літ дівчинка 
почала ходити на уроки балету. Після школи 
вона 2 роки вчиться в університеті, однак 
кидає його і остаточно вирішує професійно 
займатися хореографією. Для цього переїж-
джає до Нью–Йорка і записується на вечірні 
заняття з танців. А вдень намагається заро-
бляти гроші — влаштовується офіціанткою у 
кафе. Звідти її звільняють через підкреслено 
зухвалий вигляд — роздерті джинси і вуль-
гарний макіяж. Тоді вона змінює професії 
гардеробниці, моделі, натурниці, продає 
пончики. Водночас Мадонна пробує робити 
перші кроки в музиці — засновує декілька 
груп, співає та грає на гітарі. Дещо вдається 
— вона потрапляє у танцювальне шоу, при-
вертає деякими композиціями увагу ді–дже-
їв та музичних продюсерів, однак до світової 
слави ще далеко.

Усе змінюється у 1983–му. Після першого 

вдалого синглу Everybody укладає контракт 
із компанією Sire Records на випуск альбому. 
Він називається Madonna, у ньому 8 пісень, 
і до кінця року розкуповують 5 мільйонів 
його примірників. Так до зірки приходить 
світове визнання — критики ошелешені не-
однозначними текстами та свіжим звуком, а 
публіка в захваті від ритму та яскравих сек-
суальних образів співачки. Саме з того часу 
поєднання зухвалості, епатажу, скандаль-
ності та еротизму стає її візитівкою. Зараз у 
скарбничці Мадонни тринадцять студійних 
альбомів, п’ять концертних і три альбоми 
із саундтреками, шість збірників та вісім-
десят два сингли. Погодьтеся — вражаюче! 
Не можна стверджувати, що кожен із творів 

співачки — однозначний хіт. Однак завжди 
проявлялося її вміння підігрівати інтерес до 
своєї творчості скандальним кліпом, зухва-
лою поведінкою чи шокуючою появою 
на сцені в образі Ісуса Христа.

Не можна не згадати про Мадон-
ну–актрису. Її дебют у цьому амплуа 
відбувся 1985 року. Відтоді знялася 
більш як у 20 фільмах. Серед здо-
бутків — два престижні «Золоті 
глобуси», хоча вистачало й гострої 
критики. Пробувала себе і як пись-
менниця — у 2003–му вийшла 
книга для дітей «Англійські тро-
янди», яка миттєво стала бестсе-
лером.

Нині — їй 60. Вік, коли, здавалось би, вар-
то заспокоїтися та підбити певні підсумки. 
Але Мадонна не така — вона продовжує ви-
ступати з насиченими концертними програ-
мами і не соромиться відвертих костюмів. 
Хоча багато хто відзначає, що з плином часу 
зірка стала спокійнішою. Багато уваги при-
діляє релігії та вихованню дітей. Їх, до речі, 
в Мадонни аж шестеро. Двоє — біологічні 
(син та дочка), решта — взяті з притулку. 

Промовистішим за сторінки біографії став 
подарунок, який Мадонна зробила собі пе-
ред днем народження. Це — щире інтерв’ю 
та фотосесія для журналу Vogue. Зірка роз-
повіла про сімейне життя, переїзд із дітьми 
до Португалії та підготовку нового музично-
го альбому. А її світлини стали окрасою ви-
дання — стилю, зовнішності та відвертості 
образів можуть позаздрити навіть утричі 
молодші дівчата. Хтось осудливо зауважить, 
що для її віку це — занадто. Але Мадонна 
ніколи не зважала на інших і продовжує йти 
своїм шляхом. Як сама каже: «Краще рік про-
жити тигром, ніж сто — овечкою». Так і живе 
— яскраво та без обмежень!

ЩЕ ДЕКІЛЬКА ЦИТАТ ЗІРКИ:
«Мій страх перед чимось зазви-

чай означає, що я повинна це зроби-
ти».

«Гроші не мають для мене 
особливого значення. Чим біль-

ше їх у тебе — тим більше 
проблем. А ось слава — як 

наркотик. Вона запов-
нює порожнечу всередині 

тебе».
«Мені важко було 

зрозуміти свого бать-
ка, доки в мене самої не 
з’явилися діти».

 “Мадонна ніколи не зважала 
на інших і продовжує йти 
своїм шляхом. Як сама каже: 
«Краще рік прожити тигром, 
ніж сто — овечкою». Так 
і живе — яскраво та без 
обмежень!
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Незважаючи на постійну зайнятість, зірка завжди знаходить час для своїх шістьох дітей.

Фото daot.tk.



1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 05.35 ТСН:
«Телевізійна служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.50, 12.20 «Одруження наосліп»
12.35, 14.10 «Міняю жінку»
15.45 «Сімейні мелодрами»
17.10 Т/с «Моє чуже життя» (12+)
20.15 Т/с «Слуга народу. Від любові

до імпічменту» (16+)
22.25 Х/ф «Шерлок 
 4» (16+)

ІНТЕР
05.50 Мультфільм
06.10, 22.40 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40

Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.30, 12.25 Т/с «Гречанка»
13.00 Х/ф «Ти 
 мені, я 
 тобі»
14.50, 15.45, 16.45 «Речдок»
18.00, 19.00, 05.15 Ток-шоу

«Стосується кожного»
20.00 «Подробиці»
20.30 Т/с «Східні солодощі 2» (12+)
00.30 Х/ф «Пропала грамота»
02.10 Х/ф «Вперед, за скарбами

гетьмана!»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00, 03.20
Сьогодні

09.30, 04.10 Зірковий шлях
10.30, 04.40 Реальна містика

12.30 Т/с «Черговий лікар-2» (12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий лікар-2»

(16+)
19.45 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00, 23.30 Т/с «Коли минуле

попереду» (16+)
00.20, 02.00 Т/с «CSI: Маямі» (16+)
01.30 Телемагазин

СТБ
04.50 За живе! (16+)
06.05 Х/ф «Осінній марафон»
08.00 МастерШеф (12+)
13.05 Битва екстрасенсів (16+)
15.25 Містичні історії з Павлом

Костіциним (16+)
17.30, 22.00 Вікна-Новини
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
19.55 Слідство ведуть екстрасенси

(16+)
22.45 Х/ф «Доглядальниця»

ICTV
05.35, 10.10 Громадянська

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
11.10, 02.55 Не дай себе обдурити
12.05, 13.20, 23.10 Скетч-шоу «На

трьох» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.00 Х/ф «Проблемна дитина»
15.35, 16.20 Х/ф «Парк юрського

періоду
2»
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Секретний фронт
21.30 Х/ф «Поліцейська

академія
3. Знову на
навчання» (16+)

01.30 Т/с «У полі зору» (16+)
04.10 Скарб нації

04.20 Еврика!
04.25 Студія Вашингтон
04.30 Факти

НОВИЙ КАНАЛ
02.55, 03.00 Зона ночі
03.55 Абзац
05.44, 06.44 Kids Time
05.45 М/с «Хай живе король

Джуліан»
06.45 Київ вдень та вночі (16+)
17.00 Х/ф «Неймовірні пригоди

Адель Блансек» (16+)
19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «Зелений ліхтар» (16+)
23.00 Вар’яти (12+)
01.00 Т/с «Клініка» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
07:10, 14:10 Правда життя
08:10 Дика природа Африки
09:15 Азія класу люкс
10:15 Наші
11:15 Скарб.UA
12:15, 05:25 Містична Україна
13:10 Скептик
15:05, 23:45 Великі танкові битви
16:00 Полювання на рибу-монстра
17:00 Міста мрій
17:50 Цікаво.com
18:50 Фантастичні історії
20:45 Речовий доказ
21:50 Битва рибалок
22:50 У пошуках інновацій
00:30 Мегазаводи
01:20 Майор «Вихор»
02:10 Аджимушкай. Підземелля
смерті

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»

09.10, 00.45 «Орел і Решка.
Шопінг»

12.00, 20.00 «Орел і Решка.
Ювілейний сезон»

13.00, 21.00 «Орел і Решка. Рай та
пекло 2»

14.00, 23.50 «Орел і Решка.
Навколосвітня подорож»

22.00 «Вірю не Вірю»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 «Нове Шалене відео по-

українськи»
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
13.00 «Помста природи»
14.35, 02.05 Х/ф «Залізничні

тигри» (16+)
19.25, 20.35 Т/с «Опер за

викликом-3» (16+)
21.45, 23.30 Т/с «Касл-5» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«Торбинка чарівника» 08:00,
09:00, 11:00 Перші про головне.
Ранок. Новини 08:15, 09:10 Д/ф
«Дзеркало історії» 09:55, 11:15,
13:15, 16:10, 17:15, 18:10 Перші
про головне. Коментарі 12:00,
20:00 HARD з Влащенко 13:00,
15:00 Перші про головне. День.
Новини 15:15 Між своїми 16:00
Перші про головне. День. Дайджест
17:00, 19:00 Перші про головне.
Вечір. Новини 18:00 Перші про
головне. Вечір. Дайджест 19:15
VOX POPULI 21:00 Перші про
головне. Підсумки 21:35 Гра Z
вогнем 22:30 Перші другі 23:30
Історична правда з Вахтангом
Кіпіані 02:40 Гараж 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 16.45,

19.30, 05.35 ТСН:
«Телевізійна служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
11.00, 12.20 «Одруження наосліп»
12.40, 14.15 «Міняю жінку»
15.45 «Сімейні мелодрами»
17.10 Т/с «Моє чуже життя» (12+)
20.15 Т/с «Слуга народу. Від любові

до імпічменту» (16+)
22.25 Х/ф «Шерлок 
 4» (16+)

ІНТЕР
05.30, 05.25 «Школа доктора

Комаровського.
Невідкладна допомога»

05.55 Мультфільм
06.15, 22.40 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40

Новини
07.10, 08.10, 09.20 «Ранок з

Інтером»
10.20, 12.25 Т/с «Гречанка»
12.50 Х/ф «Міміно»
14.50, 15.45, 16.45 «Речдок»
18.00, 19.00, 04.15 Ток-шоу

«Стосується кожного»
20.00, 02.25 «Подробиці»
20.30 Т/с «Східні солодощі 2» (12+)
00.30 Х/ф «Тіні забутих предків»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00, 19.00,

23.00, 03.20 Сьогодні
09.30, 04.10 Зірковий шлях

10.30, 04.40 Реальна містика
12.30 Т/с «Черговий лікар-2» (12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий лікар-2»

(16+)
19.45 Ток-шоу «Говорить Україна»
21.00, 23.30 Т/с «Коли минуле

попереду» (16+)
00.20, 02.00 Т/с «CSI: Маямі» (16+)

СТБ
05.00 За живе! (16+)
06.10 Х/ф «Покровські ворота»
09.00 МастерШеф (12+)
13.05 Битва екстрасенсів (16+)
15.25 Містичні історії з Павлом

Костіциним (16+)
17.30, 22.00 Вікна-Новини
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
19.55 Слідство ведуть екстрасенси

(16+)
22.45 Х/ф «Щастя за рецептом»

ICTV
05.35, 20.20 Громадянська

оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45, 04.30 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Більше ніж правда
11.10, 03.00 Не дай себе обдурити
12.05, 23.15 Скетч-шоу «На трьох»

(16+)
12.45, 15.45 Факти. День
13.20 Х/ф «Міські піжони» (16+)
15.35, 16.20 Х/ф «Парк юрського

періоду»
18.45, 21.10 Факти. Вечір
21.30 Х/ф «Поліцейська

академія
2. Перше
призначення» (16+)

01.35 Т/с «У полі зору» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
02.40, 03.00 Зона ночі

03.55 Абзац
05.44, 06.39 Kids Time
05.45 М/с «Хай живе король

Джуліан»
06.40 Київ вдень та вночі (16+)
16.45 Х/ф «Інопланетне

вторгнення: Битва за
Л.А.» (16+)

19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «Неймовірні пригоди

Адель Блансек» (16+)
23.00 Вар’яти (12+)
00.55 Т/с «Клініка» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
07:10, 14:10, 01:30 Правда життя
08:10 Дика природа Африки
09:15 Міста мрій
10:15 Наші
11:15 Скарб.UA
12:15, 05:10 Містична Україна
13:10 Скептик
15:05, 23:45 Великі танкові битви
16:00 Битва рибалок
17:00 Азія класу люкс
17:50 У пошуках інновацій
18:50 Фантастичні історії
20:45, 00:30 Речовий доказ
21:50 Полювання на рибу-монстра
22:50 Правда про вітаміни

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10, 00.50 «Орел і Решка.

Шопінг»
12.00, 20.00 «Орел і Решка.

Ювілейний сезон»

13.00 «Орел і Решка. Рай та пекло»
14.00, 23.50 «Орел і Решка. На

краю світу»
18.00 «Орел і Решка. Навколосвітня

подорож»
21.00 «Орел і Решка. Рай та пекло 2»
22.00 «Вірю не Вірю»

2+2
06.00 Мультфільми
03.35, 08.00 «Облом.UA.»
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
13.00 «Нове Шалене відео по-

українськи»
15.10 Х/ф «Чужий
4: Воскресіння»

(16+)
19.25, 20.30 Т/с «Опер за

викликом-3» (16+)
21.40, 23.25 Т/с «Касл-5» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«Торбинка чарівника» 08:00, 09:00,
11:00 Перші про головне. Ранок.
Новини 08:15, 09:10 Д/ф «Дзеркало
історії» 09:55, 11:15, 16:10, 17:15,
18:10 Перші про головне. Коментарі
12:00 FACE 2 FACE з Тетяною
Даниленко 13:00, 15:00 Перші про
головне. День. Новини 13:15 Перші
про головне. День. Коментарі 15:15
Між своїми 16:00 Перші про
головне. День. Дайджест 17:00,
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 18:00 Перші про головне.
Вечір. Дайджест 19:15 VOX POPULI
20:00 Хард-ток-шоу «DROZDOV»
21:00 Перші про головне. Підсумки
21:35 Ток-шоу «Злий дім» 23:00
Громадська прокуратура 23:30
Історична правда з Вахтангом Кіпіані 

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00,

12.00, 16.45,
19.30, 05.35 ТСН:
«Телевізійна служба
новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.55, 12.20 «Одруження

наосліп»
12.30, 14.05 «Міняю жінку»
15.45 «Сімейні мелодрами»
17.10 Т/с «Моє чуже життя»

(12+)
20.15 Т/с «Слуга народу. Від

любові до
імпічменту» (16+)

22.25, 04.15 Х/ф «Шерлок

 3» (16+)

00.25 Х/ф «Геркулес»

ІНТЕР
05.40 Мультфільм
06.10, 22.40 «Слідство

вели... з Леонідом
Каневським»

07.00, 08.00, 09.00,
12.00, 17.40
«Новини»

07.10, 08.10, 09.20 «Ранок
з Інтером»

10.10 Т/с «Гречанка»
12.25 Х/ф «Повторне

весілля»
14.15 Х/ф «Будьте моїм

чоловіком»
16.10 «Чекай на мене.

Україна»
18.00, 19.00, 04.15 Ток-

шоу «Стосується
кожного»

20.00, 02.30 «Подробиці»
20.30 Т/с «Східні солодощі

2» (12+)
00.30 Х/ф «Білий птах із

чорною міткою»
03.05 «Удачний проект»
05.00 «Top Shop»

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00,

15.00, 19.00,
23.00, 03.00
Сьогодні

09.30, 03.45 Зірковий шлях
10.30, 04.40 Реальна

містика
12.30 Т/с «Черговий лікар-2»

(12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий

лікар-2» (16+)
19.45 Ток-шоу «Говорить

Україна»
21.00, 23.30 Т/с «Коли

минуле попереду»
(16+)

00.20 Х/ф «Смертельні
пергони 3:
Інферно» (16+)

02.00 Телемагазин

СТБ
04.05 За живе! (16+)
05.25 Х/ф «П’ять років та

один день» (12+)
07.15 Х/ф «Кардіограма

кохання»
09.10 Х/ф «Добігти до

себе» (12+)
13.05 Битва екстрасенсів

(16+)
15.25 Містичні історії з

Павлом Костіциним
(16+)

17.30, 22.00 Вікна-Новини
18.00 Т/с «Коли ми вдома.

Нова історія»
20.00 Хата на тата (12+)
22.45 Х/ф «Мама

напрокат»

ICTV
05.35, 19.20 Надзвичайні

новини
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15 Надзвичайні новини.

Підсумки
10.10 Антизомбі. Дайджест
11.25, 13.20 Х/ф «Взвод»

(16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.25, 16.20 Х/ф

«Монстро» (16+)
16.40 Х/ф «Вулиця

Монстро, 10» (16+)
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Більше ніж правда
21.30 Х/ф «Поліцейська

академія» (16+)
23.25 Скетч-шоу «На трьох»

(16+)
01.40 Т/с «У полі зору» (16+)
03.05 Топ-5
04.15 Скарб нації

НОВИЙ КАНАЛ
03.00 Зона ночі
05.00 Абзац
06.54, 08.49 Kids Time
06.55 М/ф «Велика втеча»
08.50 М/ф «Ретчет і Кланк:

Галактичні
рейнджери»

10.45 Х/ф «Кобра» (16+)
12.30 Х/ф «Танго і Кеш»

(16+)
14.40 Х/ф «Останній

бойскаут» (16+)
16.50 Х/ф «Ред» (16+)
19.00 Ревізор
21.30 Х/ф «Без почуттів»

(16+)
23.20 Х/ф «Жах Амітівілля»

(18+)
01.10 Т/с «Клініка» (16+)
02.55 Служба розшуку дітей

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
07:10, 14:10 Правда життя
08:10 Дика природа Африки
09:15 Міста мрій
10:15 Наші
11:15 Скарб.UA

12:15 Містична Україна
13:10 Скептик
15:05, 23:45 Великі танкові
битви
16:00 Битва рибалок
17:00 Азія класу люкс
17:50 У пошуках інновацій
18:50 Фантастичні історії
20:45, 00:30 Речовий доказ
21:50 Полювання на рибу-
монстра
22:50 Цікаво.com
01:30 Прихована реальність

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10, 00.50 «Орел і Решка.

Шопінг»
12.00, 20.00 «Орел і Решка.

Ювілейний сезон»
13.00 «Орел і Решка. Рай та

пекло 2»
14.00 «Орел і Решка. На

краю світу»
21.00 «Орел і Решка. Рай та

пекло»
22.00 «Вірю не Вірю»
23.00 Х/ф «Простачка»

(16+)
01.45 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 «Нове Шалене відео

по-українськи»
08.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «ДжеДАІ»
10.55, 02.15 Т/с «Команда»

(16+)
14.55 Х/ф «Безодня»
19.25, 20.35 Т/с «Опер за

викликом-3» (16+)
21.40 Т/с «Касл-5» (16+)
23.25 Х/ф «Чужий
4:

Воскресіння» (16+)
01.20 Т/с «Моссад-2» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне.
Ранок. Дайджест 07:15
Дитяча програма «Торбинка
чарівника» 08:00, 09:00,
11:00 Перші про головне.
Ранок. Новини 08:15, 09:10
Д/ф «Дзеркало історії» 09:55,
11:15, 16:10, 17:15, 18:10
Перші про головне. Коментарі
12:00 Докаz 13:00, 15:00
Перші про головне. День.
Новини 13:15 Перші про
головне. День. Коментарі
15:15 Між своїми 16:00
Перші про головне. День.
Дайджест 17:00, 19:00
Перші про головне. Вечір.
Новини 18:00 Перші про
головне. Вечір. Дайджест
19:15 VOX POPULI 20:00
HARD з Влащенко 21:00
Перші про головне. Підсумки
21:35 Гра з вогнем 22:30 Гра
в класику з Сергієм
Рахманіним 23:30 Історична
правда з Вахтангом Кіпіані
02:40 Гараж 03:40 Художній
фільм
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 l НЕСПОДІВАНИЙ ПОВОРОТ

Як дружина Трампа мстить йому
Погубити кар’єру 72–річного американського президента 
може не тільки спеціальний прокурор, а і його «друга половина»

Василь КІТ

Б
урхливою в плані стосунків із жін-
ками у Дональда була не тільки 
молодість, а й середні роки і по-

хилі. Його досі переслідують скандали 
через романтичні походеньки, у тому 
числі з жінками легкої поведінки. І уя-
віть, як це все терпіти його дружині Ме-
ланії? Але мусить – такий хрест першої 
леді.

Хоча з’являється все більше ознак, 
які вказують на те, що нерви у 48-річної 
дружини найбільш непередбачуваного 
президента США здають.

Дещо про це розповіла така собі 
Омароса Ньюман–Маніголт. Раніше вона 
працювала з Трампом на телебаченні, а 
потім він її взяв у Білий дім відповідати 
за комунікацію із громадськістю. А коли 
жіночка звільнилась, то із неабияким 
завзяттям взялась перемелювати кіст-
ки Трампам  – одразу ж сіла писати про 
них книгу. Так от, колишня соратниця До-
нальда Трампа вважає, що його дружина 
постійно робить капості своєму чолові-
ку, які помітні тим, кому треба.

Як відомо, глава Білого дому терпі-
ти не може нелегальних мігрантів. Але 
коли цього літа у США розгорівся скан-
дал через те, що дітей нелегалів розлу-
чають на кордонах із їхніми батьками, 
це було занадто і для непримиренного 
Дональда. Рятувати ситуацію доручи-
ли його дружині – щоб та зустрілась із 
дітлахами та поговорила з ними. Треба 
було зробити гарну картинку для теле-
бачення. І знаєте, що вчудила Меланія? 

Одягла на зустріч куртку, на якій був на-
пис: «Насправді мені байдуже. А вам?» 
То був скандал. Омароса, яка пише 
книгу про президентське подружжя, 
вважає, що Меланія зробила це свідо-
мо – цим вона хотіла сказати, що чо-
ловіку та його адміністрації ці діти «по 

барабану». І що її взагалі змусили грати 
на публіку.

А іншого разу Меланія прийшла на 
президентські дебати у рожевій блузі 
від Gucci з бантом, який багато кому на-
гадав… жіночий статевий орган. Адже 
незадовго до того був оприлюднений 
скандальний аудіозапис, на якому 
Трамп каже, що любить (вибачте, цитує-
мо президента) «хапати за поцьки» кра-
сивих жінок.

Тож тепер стає ясно, що не випад-
ково Меланія шарахається, коли Трамп 
на людях намагається взяти її за руку, 
щоб продемонструвати, яка вони чудо-
ва пара. Це вже не раз помічали. Так що 
це ще питання, чи вистачить Меланії ви-
тримки добути «першою леді» до кінця 
президентства чоловіка. Спостерігаємо.

 “З’являється все більше 
ознак, які вказують на 
те, що нерви у 48-річної 
дружини найбільш 
непередбачуваного 
президента США здають.
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Колишня модель Меланія Трамп на 24 роки молодша за чоловіка.



1+1
06.00 ТСН: «Телевізійна служба

новин»
07.00 «Українські сенсації»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
09.00 «Лото�Забава»
09.45 М/ф «Маша і ведмідь»
10.15, 11.25, 12.50 «Світ

навиворіт � 5: Індонезія»
13.55 Х/ф «Шукаю жінку з

дитиною» (16+)
17.45 Х/ф «Dzidzio Контрабас»
19.30, 05.00 «ТСН�Тиждень»
21.00 «Танці з зірками»
00.00 «Концерт Тіни Кароль.

Інтонації»
01.55 «Аргумент кiно»
04.25 Мультфільм

ІНТЕР
05.45 Мультфільм
06.25 «Великий бокс. Рей

Бельтран � Хосе Педраса»
08.00 «Удачний проект»
09.00 «Готуємо разом»
10.00 «Орел і Решка. Морський

сезон 2»
11.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
12.10 Х/ф «Операція «И» та інші

пригоди Шурика»
14.10 Х/ф «Шалено закоханий»
16.10, 20.30 Т/с «Східні солодощі

2» (12+)
20.00 «Подробиці»
22.00 Х/ф «Він і Вона» (16+)
00.30 «Речдок»

УКРАЇНА
06.30 Сьогодні
07.10, 05.00 Зірковий шлях
07.45 Т/с «Коли минуле попереду»

(16+)
13.00 Т/с «Тато�одинак» (16+)
17.00, 21.00 Т/с «Будинок Надії»

(12+)
19.00 Сьогодні. Підсумки з

Олегом Панютою
20.00 Головна тема
23.00, 02.20 Т/с «Школа

проживання» (16+)
01.50 Телемагазин
03.00 Т/с «CSI: Маямі» (16+)
05.30 Реальна містика

СТБ
06.05 ВусоЛапоХвіст

07.55 Полювання
09.00 Все буде смачно!
09.55 Хата на тата (12+)
14.50 Х/ф «Список бажань»

(16+)

19.00 Слідство ведуть
екстрасенси (16+)

23.00 Я соромлюсь свого тіла
(18+)

ICTV
05.10 Інсайдер
06.00 Т/с «Невиправні» (16+)
08.50 Т/с «Відділ 44» (16+)
11.45, 13.00 Х/ф «Парк

юрського періоду»

12.45 Факти. День
14.20 Х/ф «Парк юрського

періоду%2»

16.55 Х/ф «Парк юрського

періоду%3»

18.45 Факти тижня. 100 хвилин
20.35 Х/ф «Поліцейська

академія%6. Блокада

міста» (16+)

22.20 Х/ф «Поліцейська

академія%7. Місія у

Москві» (16+)

00.00 Х/ф «Гарлі Девідсон та

ковбой Мальборо» (16+)

02.00 Стоп�5

НОВИЙ КАНАЛ
03.00 Зона ночі
05.50 Стендап�шоу
06.44, 08.34 Kids Time
06.45 М/ф «Микита Кожум’яка»
08.35 М/ф «Мегамозок»
10.10 М/ф «Тарзан 3D»
12.10 Х/ф «Хеллбой: герой з

пекла» (16+)

14.45 Т/с «Сторожова застава»
18.00 Х/ф «Хітмен» (16+)

20.00 Х/ф «Шалена карта» (16+)

22.00 Х/ф «Механік» (18+)

23.50 Х/ф «Погана компанія»

(16+)

02.05 Т/с «Клініка» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
08:10 Богдан Ступка
09:15 Фантастичні історії
10:10 У пошуках істини
11:45 Великі танкові битви

13:25 Древній Єгипет
15:15 Жирафи: вартові савани
16:10 Дика природа Африки
16:40 Африканські річки: дари
дощів
18:15 Таємниці дефіциту
21:00 Атака на Перл Харбор
22:00 Японія: падіння імперії
23:00 Невада: ядерна таємниця
00:00 Речовий доказ
01:00 Гордість України

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 «Орел і Решка. Шопінг»
10.10 «Ух ти show»
10.45 М/ф «Воруши ластами,

Семмі»
12.15 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
00.15 «Вечірній квартал»
02.00 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 «Він, вона та телевізор»
10.45 Х/ф «Швидкість» (16+)
13.00 Х/ф «Швидкість%2» (16+)
15.20 Т/с «Перевізник» (16+)
19.20 Х/ф «Універсальний

агент» (16+)
21.10 Х/ф «Ікар» (16+)
23.00 «ПРОФУТБОЛ»
00.00 «Змішані єдиноборства.

UFC № 210»

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«Торбинка чарівника» 08:05 Перші
другі 09:00 Перші про головне.
Тиждень 09:30, 23:30 Історична
правда з Вахтангом Кіпіані 10:00,
23:00, 02:45 Гараж 10:30, 22:30
Перша передача 11:00 Докаz
12:00 Д/ф «Війна на нульовому
кілометрі» 13:50 Добрий ZIK
14:25 Стежками війни 14:55
Прямим текстом з Остапом
Дроздовим 16:35 Громадська
прокуратура 17:00 Футбол
«Карпати�Арсенал» 19:00, 21:00
Перші про головне. Вечір. Новини
19:10 HARD з Влащенко 20:05,
21:10 Гра Z вогнем 22:00 Вижити
в Україні 03:45 Художній фільм

1+1
06.00, 19.30 ТСН: «Телевізійна

служба новин»
06.40 «Гроші»
08.00 «Сніданок. Вихідний»
10.05, 04.20 «Життя без обману»
11.20, 23.15 «Світське життя.

Дайджест 2018»
12.25 Х/ф «Шанс на кохання»

(16+)
16.10, 21.15 «Вечірній квартал»
18.30, 05.15 «Розсміши коміка»
20.15 «Українські сенсації»
00.25 «Вечірній Київ»

ІНТЕР
05.40 «Чекай на мене. Україна»
04.35, 07.00 Мультфільм
07.30 Х/ф «Вас чекає

громадянка
Никанорова»

09.15 Х/ф «Солодка жінка»
11.15 Х/ф «Здрастуй і

прощавай»
13.10 Т/с «Голос з минулого»

(12+)
17.00 Т/с «Східні солодощі 2»

(12+)
20.00 «Подробиці»
20.30 Концерт «Мрія про Україну»
23.35 Т/с «Я � охоронець.

Помилка в програмі» (16+)
02.55 «Код доступу. Сюжети»
03.10 «Великі українці»
03.50 Ток�шоу «Стосується

кожного»
05.00 «Top Shop»

УКРАЇНА
06.30, 15.00, 19.00 Сьогодні
05.10, 07.10 Зірковий шлях
08.00 Т/с «Коли минуле

попереду» (16+)
13.20, 15.20 Т/с «Рідна кров»
17.50, 19.40 Т/с «Тато�одинак»

(16+)
22.25, 02.15 Т/с «Квіти від Лізи»

(16+)
01.45 Телемагазин

СТБ
05.45 ВусоЛапоХвіст
06.05 Х/ф «Осінній марафон»
08.00 Караоке на Майдані
09.00 Все буде смачно!
10.55 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
15.00 Х/ф «Щастя за угодою»

(12+)
19.00 Х/ф «Список бажань»

(16+)
23.05 Я соромлюсь свого тіла

(16+)
01.05 Слідство ведуть

екстрасенси (16+)

ICTV
04.30, 05.40 Скарб нації
04.40, 05.50 Еврика!
05.55 Факти. Спецвипуск
07.10 27 речей, які нас змінили
08.10 Дизель�шоу (12+)
10.45, 13.00 Скетч�шоу «На

трьох» (16+)
12.45 Факти. День
15.15 Х/ф «Проблемна дитина»
16.55 Х/ф «Проблемна дитина%

2»
18.45 Факти. Вечір
19.20 Надзвичайні новини.

Підсумки
20.05 Х/ф «Поліцейська

академія%5. Операція
Маямі Біч» (16+)

21.55 Х/ф «Поліцейська
академія%6. Блокада
міста» (16+)

23.40 Х/ф «Міські піжони» (16+)
01.50 Т/с «У полі зору» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
02.45, 03.00 Зона ночі
05.59, 07.09 Kids Time
06.00 М/с «Лунтик і його друзі»
07.10 М/ф «Бременські

розбійники: Відчайдушна
гастроль»

08.45 Хто зверху? (12+)
19.00 Х/ф «Джон Вік» (16+)
21.00 Х/ф «Хітмен» (16+)
23.00 Х/ф «Не дихай» (18+)
00.45 Х/ф «Селфіпаті» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
08:30 Леонід Биков. Зустрічна
смуга
09:20 Фантастичні історії
10:15, 18:20 У пошуках істини
11:50 Великі танкові битви
13:30, 21:00 Древній Єгипет
15:20 Крилаті мавпи Шангрі�Ла

16:20 Дика природа Африки
23:00 Мегазаводи
00:00 Речовий доказ
01:00 Бандитський Київ

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 «Орел і Решка. Шопінг»
11.10 «Ух ти show»
12.15 М/ф «Воруши ластами,

Семмі»
14.00 «Орел і Решка.

Перезавантаження»
00.00 Х/ф «Випадковий

чоловік»
01.40 «Бєдняков+1»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00, 01.30 «102. Поліція»
08.55 «Загублений світ»
14.15 Х/ф «Безодня»
17.45 Х/ф «День, коли Земля

зупинилася» (16+)
19.45 Х/ф «Некерований»
21.45 Х/ф «Загнаний» (16+)
23.40 Х/ф «Вуличний воїн»

(18+)
02.15 «Цілком таємно»

ZIK
07:00, 09:00 Перші про головне.
Ранок. Дайджест 07:15 Дитяча
програма «Торбинка чарівника»
08:00 Вижити в Україні 08:30
Громадська прокуратура 09:10
Перші про головне. Коментарі
10:00, 23:00, 03:00 Гараж
10:30, 22:30 Перша передача
11:00 HARD з Влащенко 12:00
Д/ф «Війна на нульовому
кілометрі» 13:35 Ток�шоу «Злий
дім» 15:05 FACE 2 FACE з Тетяною
Даниленко 16:00 Хард�ток�шоу
«DROZDOV» 17:00, 19:00 Перші
про головне. Вечір. Новини 17:10
Перші другі 18:05 Сім чудес
України 18:15, 23:30 Історична
правда з Вахтангом Кіпіані 18:45
Місто 19:15 VOX POPULI 20:00
Докаz 21:00 Перші про головне.
Тиждень 22:00 Стежками війни
03:25 Художній фільм 06:00
Євромакс 06:30 Завтра вже
сьогодні

1+1
06.30, 07.10, 08.10 «Сніданок з

1+1»
07.00, 08.00, 19.30 ТСН:

«Телевізійна служба новин»
08.45 «Тсн спецвипуск»
09.50 «Марш незалежності»
11.15 Х/ф «Все одно ти будеш

мій»
15.40 Х/ф «Шукаю жінку з

дитиною» (16+)
20.25 Х/ф «Dzidzio Контрабас»
22.10 День Незалежності з

«Океаном Ельзи» на
Олімпійському

ІНТЕР
05.30 «Школа доктора

Комаровського.
Невідкладна допомога»

04.35, 05.55 Мультфільм
06.10, 00.15 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
06.50 «Україна вражає»
07.50 «Готуємо разом»
08.50 «Орел і Решка. Незвідана

Європа»
09.50 «Офіційні заходи до Дня

Незалежності України»
11.10 Х/ф «Королева

бензоколонки»
12.50 Х/ф «За двома зайцями»
14.15 Х/ф «Операція «И» та інші

пригоди Шурика»
16.15 Т/с «Голос з минулого» (12+)
20.00 «Подробиці»
20.35 «Великий концерт «Україна

від А до Я»
02.05 «Речдок»
03.25 «Код доступу»

УКРАЇНА
06.30, 07.15, 08.10, 09.15 Ранок з

Україною. Спецвипуск
07.00, 08.00, 09.00 Сьогодні.

Спецвипуск
09.45 Сьогодні. З Днем

народження, Україно!
11.45, 15.30 Т/с «Виноград» (12+)
15.00, 19.00, 03.30 Сьогодні. День

Незалежності
16.00 Т/с «Рідна кров»
19.40 Т/с «Рідна кров» (12+)
21.00 З Днем народження, Україно!

Святковий концерт
23.15 Музична платформа. Львів
01.00 Д/ф «Код націй»
02.20 Д/ф «Планета мавп. Куди

зникають розумні діти?»

СТБ
05.50, 11.10 Х/ф «Пелена»
09.50 День Незалежності.

Військовий парад
17.30, 22.00 Вiкна�Новини
18.00 Х/ф «Щастя за угодою»

(12+)
22.45 Нескорені та незалежні
00.10 Х/ф «Коли сонце було

Богом» (16+)

ICTV
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15 Надзвичайні новини
10.10 27 речей, які нас змінили
11.10, 00.20 Скетч�шоу «На трьох»

(16+)
11.35 Х/ф «Поліцейська

академія» (16+)
13.30 Х/ф «Поліцейська

академія%2. Перше
призначення» (16+)

15.15 Х/ф «Поліцейська
академія%3. Знову на
навчання» (16+)

17.00 Х/ф «Поліцейська
академія%4. Квартальна
охорона порядку» (16+)

18.45 Факти. Спецвипуск
19.55 Дизель�шоу (12+)
22.35 Х/ф «Поліцейська академія%5.

Операція Маямі Біч» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
02.55, 03.05 Зона ночі
04.00 Абзац
05.39, 06.54 Kids Time
05.40 М/с «Хай живе король Джуліан»
06.55 М/ф «Ретчет і Кланк: Галактичні

рейнджери»
08.50 М/ф «Синдбад: Легенда семи

морів»
10.30 М/ф «Мегамозок»
12.15 М/ф «Тарзан 3D»
14.10 М/ф «Бременські розбійники:

Відчайдушна гастроль»
15.45 М/ф «Микита Кожум’яка»
17.30 Т/с «Сторожова застава»
21.00 Х/ф «Інфоголік» (12+)

23.00 Х/ф «Селфіпаті» (16+)

МЕГА
06:00 Бандитський Київ
08:15 Історія Києва

09:10 Полювання на НЛО
09:55 Фантастичні історії
10:50, 21:00 Древній Єгипет
11:45 Великі танкові битви
13:25 Атака на Перл Харбор
14:30 Японія: падіння імперії
15:30 Невада: ядерна таємниця
16:30 Дика природа Африки
18:30 У пошуках істини
23:00 Мегазаводи
00:00 Речовий доказ

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10 «Навколо М»
12.00 «Орел і Решка. Ювілейний сезон»
13.00, 21.00 «Орел і Решка. Рай та

пекло 2»
14.00, 23.50 «Орел і Решка.

Навколосвітня подорож»
20.00 «Орел і Решка. Ювілейний 2»
22.00 «Бєдняков+1»
23.00 «Вірю не Вірю»
00.50 «Вечірній квартал»
02.25 «Нічне життя»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 «Облом.UA.»
09.35 «Спецкор»
10.15 «ДжеДАІ»
10.55 «Він, вона та телевізор»
12.35 Х/ф «Швидкість» (16+)

14.50 Х/ф «Швидкість%2» (16+)

17.10 Х/ф «Кіборги» (16+)

19.25 Т/с «Перевізник» (16+)
23.25 «Змішані єдиноборства. UFC №

210»

ZIK
07:00 Дитяча програма «Торбинка
чарівника» 07:45, 08:15 Д/ф «Дзеркало
історії» 08:00 Перші про головне. Ранок.
Новини 09:00 Телемарафон до Дня
Незалежності України 19:00 Перші про
головне. Вечір. Новини 19:15 VOX POP�
ULI 20:00 FACE 2 FACE з Тетяною
Даниленко 21:00 Перші про головне.
Підсумки 21:35 Перші про головне.
Коментарі 22:30 Вижити в Україні 23:00

Документальний фільм 23:30 Історична
правда з Вахтангом Кіпіані 03:10 Гараж
03:40 Художній фільм 06:15 Shift
06:30 Європа у фокусі

1+1
06.30, 07.10, 08.10, 09.10

«Сніданок з 1+1»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00,

16.45, 19.30, 05.35 ТСН:
«Телевізійна служба новин»

09.30 «Чотири весілля»
10.45 «Одруження наосліп»
12.20, 14.15 «Міняю жінку»
15.45 «Сімейні мелодрами»
17.10 Т/с «Моє чуже життя» (12+)
20.15 Т/с «Слуга народу. Від любові

до імпічменту» (16+)
22.30, 04.20 Х/ф «Шерлок % 4»

(16+)
00.25 Х/ф «Рубі Спаркс» (16+)

ІНТЕР
06.00 Мультфільм
06.15, 22.40 «Слідство вели... з

Леонідом Каневським»
07.00, 08.00, 09.00, 12.00, 17.40

Новини
07.10, 08.10 «Ранок з Інтером»
09.50 Т/с «Гречанка»
11.45, 12.25 Х/ф «Ігри дорослих

дівчат»
14.50, 15.45, 16.45, 00.25

«Речдок»
18.00, 19.00, 03.00 Ток�шоу

«Стосується кожного»
20.00, 02.15, 04.25 «Подробиці»
20.30 Т/с «Східні солодощі 2» (12+)

УКРАЇНА
06.30, 07.10, 08.15 Ранок з

Україною
07.00, 08.00, 09.00, 15.00,

19.00, 23.00 Сьогодні
09.30 Зірковий шлях. З Днем

народження, Україно!
10.30 Реальна містика
12.30 Т/с «Черговий лікар�2» (12+)
14.30, 15.30 Т/с «Жіночий лікар�2»

(16+)
19.45 Ток�шоу «Говорить Україна»
21.00, 00.00 Т/с «Коли минуле

попереду» (16+)
23.20 Контролер
00.30 Д/ф «ДНК. Портрет націй»

СТБ
04.25 За живе! (16+)
05.45 Х/ф «Коли сонце було

Богом» (16+)
08.35, 09.35 МастерШеф (12+)

09.00 23 серпня. День Прапора
13.10 Битва екстрасенсів (16+)
15.25 Містичні історії з Павлом

Костіциним (16+)
17.30, 22.00 Вікна�Новини
18.00 Т/с «Коли ми вдома. Нова

історія»
19.55 Я соромлюсь свого тіла (16+)
22.45 Х/ф «Наречена мого друга»
00.55 Я соромлюсь свого тіла (18+)

ICTV
05.35 Громадянська оборона
06.30 Ранок у великому місті
08.45 Факти. Ранок
09.15, 19.20 Надзвичайні новини
10.10 Секретний фронт
11.10, 02.55 Не дай себе обдурити
12.05, 13.20, 23.10 Скетч�шоу «На

трьох» (16+)
12.45, 15.45 Факти. День
14.35, 16.25 Х/ф «Проблемна

дитина%2»
16.55 Х/ф «Парк юрського

періоду%3»
18.45, 21.10 Факти. Вечір
20.20 Інсайдер
21.30 Х/ф «Поліцейська

академія%4. Квартальна
охорона порядку» (16+)

НОВИЙ КАНАЛ
03.00 Зона ночі
03.15 Абзац
04.59, 05.49 Kids Time
05.00 М/с «Хай живе король

Джуліан»
05.50 Київ вдень та вночі (16+)
16.30 Х/ф «Зелений ліхтар»

(16+)

19.00 Хто зверху? (12+)
21.00 Х/ф «Хеллбой: герой з

пекла» (16+)

23.10 Вар’яти (12+)

МЕГА
06:00 Бандитська Одеса
07:10, 14:10 Правда життя
08:10 Дика природа Африки
09:15 Азія класу люкс
10:15 Наші
11:15 Скарб.UA
12:15 Містична Україна
13:10 Скептик
15:05, 23:45 Великі танкові битви
16:00 Полювання на рибу�монстра
17:00 Міста мрій

17:50 Правда про вітаміни
18:50 Фантастичні історії
20:45 Речовий доказ
21:50 Битва рибалок
22:50 У пошуках інновацій
00:30 Мегазаводи

К�1
06.30 «TOP SHOP»
07.40 «TiBi Абетка»
07.50 «Чи знаєте ви, що...»
08.15 Т/с «Дикий ангел»
09.10, 00.45 «Орел і Решка.

Шопінг»
12.00, 20.00 «Орел і Решка.

Ювілейний сезон»
13.00, 21.00 «Орел і Решка. Рай

та пекло 2»
14.00, 23.45 «Орел і Решка.

Навколосвітня подорож»
22.00 «Вірю не Вірю»

2+2
06.00 Мультфільми
08.00 Відеобімба
09.35, 18.15 «Спецкор»
10.15, 18.50 «ДжеДАІ»
10.55, 17.15 «Загублений світ»
13.00, 02.45 «Облом.UA.»
15.25, 01.10 Х/ф «Робінзон

Крузо» (16+)
19.25, 20.35 Т/с «Опер за

викликом�3» (16+)
21.45 Т/с «Касл�6» (16+)
23.30 Т/с «Касл�5» (16+)

ZIK
07:00 Перші про головне. Ранок.
Дайджест 07:15 Дитяча програма
«Торбинка чарівника» 08:00, 09:00,
11:00 Перші про головне. Ранок.
Новини 08:15, 09:10 Д/ф
«Дзеркало історії» 09:25 Добрий ZIK
09:55, 11:15, 13:15, 16:10,
17:15, 18:10 Перші про головне.
Коментарі 12:00 Хард�ток�шоу
«DROZDOV» 13:00, 15:00 Перші
про головне. День. Новини 15:15
Між своїми 16:00 Перші про
головне. День. Дайджест 17:00,
19:00 Перші про головне. Вечір.
Новини 18:00 Перші про головне.
Вечір. Дайджест 19:15 VOX POPULI
20:00 Докаz 21:00 Перші про
головне. Підсумки 21:35 Прямим
текстом з Остапом Дроздовим
23:00 Стежками війни 23:30
Історична правда з Вахтангом Кіпіані 
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Що віщують зорі
Гороскоп на 20–26 серпня

ОВЕН. У справах панує літня розсла-
бленість, тож особливого просування 
не буде. Краще зайнятися особистим 

життям. Поїздки та нововведення не при-
несуть бажаних результатів. У вихідні не кон-

фліктуйте з людьми. Сприятливий день – вівторок, 
несприятливий – п’ятниця.

ТЕЛЕЦЬ. Настає вдалий період. До-
віртеся інтуїції – вона підкаже, хто друг, 
а хто ворог. Подбайте про підвищення 

кваліфікації. У вихідні діти зажадають від вас 
більше часу й уваги. Сприятливий день – середа, не-
сприятливий – субота.

БЛИЗНЮКИ. На тих, хто звик працю-
вати з душею й азартом, чекає успіх і при-
буток. Плануйте довгострокові справи та 

завершіть вже початі. Можливі цікаві зна-
йомства. Вихідні пройдуть в атмосфері романтики 
та кохання. Сприятливий день – вівторок, несприят-
ливий – п’ятниця.

РАК. Пора невдач залишилася позаду. 
Можна радіти і діяти. Навчіться чогось но-
вого. Кохана людина порадує вас увагою 

й турботою. Однак обраний вами напря-
мок може різко змінитися на протилежний. Спри-
ятливий день – четвер, несприятливий – понеділок.

ЛЕВ. Можливий дисонанс між ба-
жаннями та реальністю. Вам здається, що 
люди вас використовують. Втихомирте 

своє самолюбство. У вихідні постарайтеся 
уникнути сварки з близькими. Сприятливий 

день – середа, несприятливий – п’ятниця.

ДІВА. Дійте рішуче, втілюйте плани і 
задуми, але заручіться підтримкою колег, 

будьте уважні. Є ризик припуститися при-
крої помилки. У вихідні не зайвими будуть 

дисциплінованість і пунктуальність. Сприятливий 
день – п’ятниця, несприятливий – четвер.

ТЕРЕЗИ. Виберіть завдання і проду-
майте стратегію вирішення. Постарайтеся 
не перенапружуватися. Плануючи щось 

нове, не забувайте про старі справи. Вихід-
ні проведіть у приємній компанії. Сприятли-

вий день – середа, несприятливий – вівторок.

СКОРПІОН. Будуть вдалими поїздки 
та відпочинок на природі. Зірки обіцяють 
додатковий заробіток. Тож не відмовляй-

теся від подарунків собі й близьким. Спри-
ятливий день – середа, несприятливий – п’ятниця.

СТРІЛЕЦЬ. Ви здатні розібратися в 
багатьох заплутаних речах. Ймовірні 
грошові надходження. Очікують дрібні, 

але термінові справи. У вихідні ви будете 
затребувані. Сприятливий день – вівторок, 

несприятливий – четвер.

КОЗЕРІГ. Настає період змін у справах, і 
вам необхідно підготуватися до нових за-
вдань та умов. Пора прощатися із застарі-
лим – чи то речі, чи стосунки. Не марнуй-

те дорогоцінного часу. Сприятливий день 
– п’ятниця, несприятливий – понеділок.

ВОДОЛІЙ. Приділяйте особливу ува-
гу спілкуванню з потрібними людьми. 
Вдасться зміцнити свій авторитет серед 
колег, це додасть упевненості у власних 

силах. Варто переглянути свою стратегію 
стосунків з рідними, передусім із дітьми. Сприятли-
вий день – понеділок, несприятливий – середа.

РИБИ. Зараз вам краще розслабити-
ся і відпочити. Будьте готові до сюрпризів 
в особистому житті: з кимось, можливо, 

розстанетеся, але не засмучуйтеся – при-
йдуть нові люди, які вас не розчарують. Сприятли-
вий день – четвер, несприятливий – вівторок.
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 l ПАЛЬЧИКИ ОБЛИЖЕШ!

«Щедрим урожаєм сповнені сади, 
Бог благословляє праведні труди!»

ДЕСЕРТ ІЗ ГРУШЕВОГО ЖЕЛЕ 
Спекотна пора – саме час 
для прохолодних ласощів
Інгредієнти: 100 г моро-

зива, для желе – 2 груші, 3–4 
ст. л. цукру, 100 мл води, 2 ч. л. 
желатину; для крему – 200 мл 
вершків для збивання, цукрова 
пудра – за смаком, 1 ч. л. жела-
тину.

Приготування. Желатин 
залийте 50 мл холодної води 
і залиште, щоб набухав. Груші 
очистіть, наріжте невеликими 
шматочками, додайте цукор і 
воду, варіть на середньому вог-
ні 10 хвилин. Трохи остудіть, добре вимішайте з розчине-
ним желатином. Влийте у креманки для подачі десерту. 
Коли сироп застигне, покладіть зверху по кульці морози-
ва. Вершки збийте, додайте цукрову пудру і розчинений 
желатин, ще раз добре збийте і викладіть крем на моро-
зиво. Прикрасьте десерт за власним уподобанням.

ТЕРТІ ЯБЛУКА НА ЗИМУ
Неймовірно простий, але дуже 
класний рецепт. Таку заготовку зручно 
використовувати як начинку для 
пирогів, рулетів, налисників або й просто 
намастити булку до чаю
Інгредієнти: 1 кг яблук, 1 скл. цукру, 2 ч. л. ко-

риці та жменька горіхів – за бажанням.
Приготування. Яблука очищаємо від шкірки і 

серцевини. Натираємо їх на крупну тертку, дода-
ємо цукор (його кількість можна регулювати), ко-
рицю та подрібнені горішки. Цікавий смак матиме 
начинка, якщо витиснути до неї трохи лимонного 
соку. Яблучну суміш тушкуємо на середньому вог-
ні в каструлі з товстим дном або на сковорідці, час 
від часу помішуємо, щоб не пригоріла. Начинка 
готова, щойно суміш змінить колір. Розкладаємо її 
в підготовлені простерилізовані банки, накриває-
мо стерильними кришками і закручуємо.

ОСЕЛЕДЕЦЬ У ЯБЛУЧНІЙ ЗАЛИВЦІ 
На перший погляд – дивна «ком-
панія», та все ж варто спробувати
Інгредієнти: 3 оселедці, 2 яблука, 

1 цибулина, 1 скл. сметани (або майо-
незу), 3 ст. л. олії, сіль, чорний меле-
ний перець, пучок петрушки.

Приготування. Оселедці розібрати 
на філе, промити, нарізати шматочками й акуратно викласти в 
посудину, в якій будете подавати страву. Яблука і цибулю почи-
стити, натерти на дрібну тертку, додати сметану (чи майонез, в 
такому разі можна обійтися без олії), олію, посолити, приправи-
ти меленим чорним перцем і добре вимішати. Отриману масу 
рівномірно викласти на рибу, посипати посіченою зеленню пе-
трушки і поставити в холодильник на 3–4 години.

МЕДІВНИК ІЗ КАРАМЕЛЬНО-
ЯБЛУЧНИМ КРЕМОМ 
Для ласунів – справді спасівський 
рецепт
Інгредієнти: для коржів – 500 г бо-

рошна, 1 скл. цукру, 2 яйця, 80 г вершко-
вого масла, 115 г меду, 2 ч. л. соди; для 
крему – 0,5 кг яблук, 0,5 л молока, 1 скл. цукру, 4 ч. л. крохмалю.

Приготування. Яйця збиваємо з цукром, додаємо масло, мед і 
соду, перемішуємо й ставимо на водяну баню. Прогріваємо, постій-
но помішуючи, доки маса набуде золотистого кольору і збільшить-
ся вдвічі. Знімаємо з вогню, додаємо борошно, замішуємо і даємо 
схолонути до кімнатної температури. Розкачуємо коржі завтовшки 
4–5 мм, викладаємо на деко, змащене смальцем, і випікаємо в ду-
ховці при 200°С по 3–6 хвилин. Для крему яблука чистимо, наріза-
ємо невеликими шматочками, висипаємо в каструлю, додаємо 
3 ст. л. води і тушкуємо 15 хвилин, після чого перебиваємо бленде-
ром до стану пюре, додаємо крохмаль, добре вимішуємо й охолод-
жуємо. Для карамелі висипаємо цукор в каструлю при постійному 
помішуванні розтоплюємо на середньому вогні. Обережно вли-
ваємо тепле молоко і нагріваємо, постійно мішаючи, до повного 
розчинення. Тонкою цівкою вливаємо карамель у яблучну масу, 
вимішуємо і варимо на середньому вогні до загустіння. Схололим 
кремом перемащуємо коржі.

ВАРЕННЯ З ГРУШ 
Його не намажеш на хліб чи 
булку. По суті, це цілі груш-
ки в густому ароматному 
сиропі. Але якщо ви хочете 
взимку відчути смак літа – 
зробіть цю заготовку
Інгредієнти: 2 л яблучного 

соку, 1 кг цукру, 60 груш.
Приготування. Вибирайте невеличкі грушки твердих 

сортів (не гнилички!), хвостики можна не зрізати. Помийте 
їх, позрізайте вм’ятини і плямки. Закип’ятіть яблучний сік із 
цукром, покладіть у цей сироп цілі груші, доведіть до кипін-
ня і варіть 3–5 хвилин, після чого вимкніть вогонь і залиште 
до повного охолодження. Далі потрібно щодня протягом 5–7 
днів кип’ятити варення по 10–15 хвилин. Проваривши так ос-
танній раз, розкладіть у стерильні банки і закатайте стериль-
ними кришками. 

До речі. Хочете мати справжнє варення – поріжте груш-
ки дольками і варіть за описаною вище процедурою.

ОЛАДКИ З ЯБЛУКАМИ
Чудовий варіант 
сніданку чи вечері – 
і смачно, і поживно
Інгредієнти: 5 ст. л. бо-

рошна, 1 яйце, 200 мл ке-
фіру, 1/3 ч. л. соди, 1 ст. л. 
цукру, 1 велике яблуко, 
маленька щіпка солі, олія 
для смаження.

Приготування. Збийте 
яйце із цукром і сіллю. Додайте борошно та соду, роз-
чинену в кефірі. Все добре перемішайте. Натріть яблуко 
на крупній тертці і додайте до тіста. Вимішайте і смажте 

оладки на олії.

 Фото jisty.com.ua.

ЯБЛУКА, ЗАПЕЧЕНІ 
З СИРОМ
Страва з ніжним 
кисло-солодким 
смаком – ароматно 
й апетитно!
Інгредієнти: 4 великі 

солодкі яблука, 1 яєчний 
жовток, 150 г сиру, 2 ст. л. 
цукру, дрібка ваніліну, ро-
дзинки (за бажанням), цукрова пудра для оздоблення.

Приготування. З яблук зріжте верхню частину до рівня хво-
стика. Виріжте серцевину із зернятками й трохи м’якоті виберіть 
ложкою, щоб мати місце для начинки. Сир змішайте із жовтком, 
цукром і ваніліном. Отриманою масою наповніть яблука. По-
ставте їх у форму, влийте трохи води і запікайте в розігрітій до 
200 градусів духовці близько 25 хвилин. Подавайте страву те-

плою, посипавши цукровою пудрою.

СВИНИНА, ЗАПЕЧЕНА З ЯБЛУКАМИ
Рецепт дуже простий, 
а м’ясо виходить 
смачним і красивим, 
завдяки паприці воно 
рум’яне, має гарну 
скоринку
Інгредієнти: 800 г сви-

нини, 1 яблуко, 50 г чорносливу, сіль, перець, солодка 
паприка.

Приготування. Шматок м’яса промийте, обсушіть 
і зробіть у ньому глибокі надрізи на відстані близько 
2–3 см один від одного, натріть сіллю, перцем, щедро 
притрусіть паприкою. Яблуко очистіть від шкірочки та 
серцевини і наріжте тонкими скибочками. Чорнослив 
добре промийте й обсушіть. Надрізи у свинині нафар-
шируйте чорносливом і шматочками яблука, щільно 
обв’яжіть шпагатом. Викладіть м’ясо на деко, засте-
лене фольгою, навколо насипте скибочки яблука, що 
залишилися, загорніть. Запікайте у заздалегідь розі-
грітій до 180–200 градусів духовці близько 1,5 години. 
За 20 хвилин до готовності розкрийте, щоб отримати 
рум’яну скоринку. Смакуватиме така страва з картопля-
ним пюре, тушкованими овочами.

Фото stravy.net.

Фото patelnya.com.ua.

Фото easy-cooking.com.ua.
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Яблука та груші – найпоширеніші 
у нашій місцевості фрукти, які 
ми намагаємося споживати 
протягом року. З них готуємо 
варення, компоти, джеми, 
всілякі напої. Багатьом 
подобаються також мочені, 
печені і мариновані яблука. 
Останнім часом їх усе 
більше використовують 
ще й для приготування 
найрізноманітніших салатів, 
закусок і навіть других страв

ПЕЧІНКОВІ КУЛЬКИ
Яблука відмінно поєднуються з печінкою, 
тож використайте їх у якості начинки для 
оригінальної закуски до святкового столу
Інгредієнти: 200 г печінки, 1 цибулина, 2 яблу-

ка, 1 пучок петрушки, олія для смаження, гранат і 
маслини для оздоблення, сіль і чорний мелений 
перець за смаком.

Приготування. Печінку вимочіть і поріжте. 
Обсмажте на олії, наприкінці додайте до неї по-
дрібнену цибулю. Посоліть і поперчіть. Охолодіть і 
подрібніть у блендері. Яблука поріжте невелички-
ми кубиками. Розділіть паштет на невеликі порції, 
у кожну загорніть по кілька кубиків яблука і ска-
тайте у кульку. Прикрасьте закуску зернами грана-
та і маслинами. Перед подачею поставте страву на 
30 хвилин у холодильник.

До речі. Якщо ви не любите печінки, то за та-
ким рецептом можна приготувати закуску на ос-

нові м’ясного паштету.

Фото patelnya.com.ua.

Фото nyam-nyam-5.com.
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КР О СВ ОРД

По горизонталі: 7. Індійська бавовняна тканина по-
лотняного переплетення. 8. Португальський мореплавець, 
експедиція якого здійснила першу навколосвітню подорож. 
10. Удар «лоб в лоб». 11. Невелике об’єднання осіб для спіль-
ної діяльності. 13. Давня міра відстані. 14. Місто на Рівнен-
щині. 17. Позасистемна одиниця тиску. 18. Один із символів 
держави. 19. Місто …-Хмельницький. 25. Внутрішня гумова 
оболонка м’яча, шини. 26. Колюче дерево. 27. Одиниця маси. 
29. Один із найулюбленіших у дітей український письменник. 
30. Той, хто здійснює релігійну подорож. 

По вертикалі: 1. Хижий лісовий хутровий звір із родини 
куницевих. 2. Затискний інструмент із гвинтовим механізмом. 
3. Ділянка берега водойми, спеціально обладнана для стоянки 
суден. 4. Клавішний музичний інструмент. 5. Музичний термін, 
що відповідає швидкому кроку. 6. Ніж для зрубування цукрової 
тростини. 9. Найбільш відомий із музеїв Іспанії. 12. Витікання 
крові з кровоносних судин через порушення їхньої цілісно-
сті. 13. Лікарська рослина і препарат як заспокійливий засіб. 
15. Подорож по круговому маршруту. 16. Сузір’я Північної пів-
кулі неба. 20. Сестра Т. Шевченка. 21. Фарш із дичини, м’яса, 
печінки, яєць, грибів тощо. 22. Молитовний дім у мусульман. 
23. Іспанський футбольний клуб. 24. Нерідний батько. 27. Грошо-
ва одиниця Республіки Бангладеш. 28. Сольний номер з опери.

Склав Микола ДЕНИСЮК, 
с. Щитинська Воля Ратнівського району.

Відповіді —  у наступному номері
ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД ВІД 9 СЕРПНЯ

По горизонталі: 5. Дімаров. 7. Квартет. 9. Барка-
рола. 10. Хамса. 12. Осінь. 14. Сотка. 15. Ранг. 17. Баня. 
18. Мусульманство. 19. Етна. 20. Кінь. 22. Фронт. 25. Колаж. 
27. Округ. 28. Екслібрис. 29. «Уотфорд». 30. Ескулап.

По вертикалі: 1. Мічман. 2. Труба. 3. Какао. 4. Пенс-
не. 6. «Верес». 8. Фантасмагорія. 11. Статуетка. 13. Сангві-
нік. 16. Група. 17. Босяк. 21. Шомпол. 22. Фасад. 23. Тур-
не. 24. Курган. 26. Жетон. 27. Осока.

S U D O K U
Правила 

нескладні: 
заповніть по-
рожні клітинки 
цифрами від 
1 до 9 так, щоб 
у кожному 
рядку і кожно-
му стовпчику 
не було двох 
однакових. 

Склав
Леонід 

МАНЧИНСЬКИЙ. 

Відповіді
на кросворд 

SUDOKU,  
опублікований

9 серпня
Відповіді – 

у наступному номері 
«Цікавої газети»

ВА НА ВИХІДДНІ»

Усміхніться!
:))  :))  :))

Схрестили генетики кавун із тарганом. 
Розрізаєш плід — кісточки  розбігаються!

:))  :))  :))
Дружина вранці фіксує зачіску лаком. 

Чоловік задумливо:
— Ти даремно дихлофос переводиш — 

твої таргани безсмертні…

:))  :))  :))
— Тату, звідки на траві роса?
— Земля так швидко крутиться, що аж 

пітніє!
:))  :))  :))

— Привіт! Чим займаєшся?
— Рибку заливну роблю.
— Хіба ти вмієш?

— Чому б і ні? Рецепт простий: шмато-
чок ляща — ковточок пивка.

:))  :))  :))
«Увага! У мережі з’явився новий вид 

аферистів!.. Щоб прочитати далі, відправ-
те СМС–повідомлення на номер…»

:))  :))  :))
— У мене дружина страждає від алко-

голізму.
— Що, п’є?!

— Ні. Я п’ю. А вона страждає.
:))  :))  :))

— Як?! Ти — переконаний вегетаріа-
нець! — їси зайця?!

— Це помста. Він зжер мою капусту!
:))  :))  :))

— Я не можу заснути.
— Порахуй овець.
— Наташа, Галя, Оля, Катя, Маша, 

Рая…

 l «ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»

Протоптерів вудкою 
так не візьмеш! 
А ось барабаном…

Зізнаємось, спеціально запропонували вам важке запитання 
у 31–му турі. Бо перед тим дехто з учасників хвастався, що легко 
знаходить, що ж ми ховаємо у гарбузі. Цього разу майже всі 
капітулювали. Але майже — це ще не всі, бо знайшлася п’ятірка 
учасників, які заслужили від нас на слово: «Респект!»

Грицько ГАРБУЗ

Але спочатку ще раз повторимо це 
каверзне для тотальної більшості з вас 
завдання.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» — 
31 (2018)
«Я — холоднокровна істота, але 

бачу, чую, маю серце і відчуваю біль, хоч 
і є хижаком. Мої внутрішні органи, сис-
теми і відчуття дуже схожі з вашими, 
люди. Але я особлива, на відміну від вас. 
Бо якби, друзі, мали те, що я, то, може, 
й не мріяли б про космос, а підкорили б 
і освоїли те, що у вас під ногами.  А то 
лише трішки торкнулися до мого світу 
— і думаєте, що знаєте всі його таєм-
ниці. Далеко ні, хоч і захоплювалися де-
сятиліттями людиною, винайденою 
паном, прізвище якого є характерним 
прикметником до слова сніг…

А моє ім’я, до речі, можна дізнатися, 
якщо разом скласти «популярний при-
йменник, який виступає префіксом у 
назвах багатьох телепрограм», «назву 
кращої десятки рейтингу» і «першу ча-
стину кореня від іноземної назви слова 
земля».

Ось остання часто й стає мені 
прихистком. Навіть на кілька років, 
хоч то і не моя стихія. Саме там ви і 
намагаєтесь упіймати мене, бо дуже 
полюбляєте. У країні, яка для українців 
асоціюється з Фемідою або з «Титані-
ком», полювання на мене особливе. За 
допомогою одного інструмента, що 
доводить мене до безумства. Бо гра-
ють–виграють гени, які знають: скоро 
повернуся у рідну стихію! І я від радощів 
аж… пищу. Дехто каже, що мій крик за-
хвату схожий на жаб’яче квакання. Бай-
дуже, я щаслива і йду–повзу крізь тьму 
на цю мелодію. Бо це — музика жит-
тя. Саме предмет, який у вмілих руках 
може дарувати цю мелодію, Грицько 
Гарбуз і заховав у своєму «чорному ящи-
ку». Якби могла, знищила б ту приман-
ку. Але люди хитрі — і знають, що на 
класичну палицю (якою б вона не була 
осучаснена) мене, на відміну від моїх по-
братимів, так не візьмеш!

То що заховано у гарбузі?»
Слово–відповідь «Барабан» вка-

зало лише 5 наших читачів. Проте во-
лодарів призів має бути тільки два. 
Тому, згідно з жеребкуванням, яке 
провів директор Луцького ремонт-
ного заводу «Мотор» Володимир 
Маракулін, по 100 гривень призових 
дістануться жительці селища Голоби 
Ковельського району Світлані Кібич 

(«Трохи раніше із сином Ярославом чи-
тали про диво–рибку протоптер») і 
лучанці Марії Копчук («О, цього разу 
я довго–довго думала. Навіть коли вже 
знайшла рибину, ще тривалий час в 
інтернеті «відкопувала» той барабан, 
що видає звуки дощу. Дякую за запитан-
ня!»). А ось історій, як шукали відповідь, 
ми не отримали ні від кого. Шкода, хоч і 
зекономили 150 гривень…

Перед тим, як оголосити нове 
завдання, попросимо переможців на-
діслати на адресу редакції копії першої 
та другої сторінок паспорта та ідентифі-
каційного коду.

«ГАРБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ» — 
34 (2018)
Китайському предку цього предме-

та вже 2 тисячі років, хоч має він ще 
й прапредка із Пакистану, вік якого — 
близько 5 тисяч. Проте і зараз він є не у 

всіх українських оселях. Про африкан-
ські помовчимо.

Справді, цим необхідним щодня 
предметом сьогодні нікого не здивуєш. 
Але це не інтернет. Хоч є вони і з «вай–
фаєм», і звуконепрониклі, і з обігрівом, і 
позолочені…

Пов’язані з ним і цікаві історії та 
прикмети. Наприклад, винайдення 
«бриля по–європейськи». Або обов’язко-
ве закривання верхньої його частини, 
щоб не утекло благополуччя. Чи на-
клеювання на нижню мух, бо ж не всі із 
сильних світу цього — снайпери–біат-
лоністи.

А найприкольніше, що останнім ча-
сом пани з–над Рейну стали постійно 
користуватися ним так, як весь час ро-
били панянки з–берегів Дніпра. Мовляв, 
зручніше, і корисно для здоров’я.

Що ми заховали у гарбузі?
Слово–відповідь треба надісла-

ти до 28 серпня  тільки у вигляді sms–
повідомлення на номери: 0501354776 
і 0672829775 (наприклад: «М’яч», «Три 
богатирі», «Марина Бойко»).

Увага: з одного номера можна від-
правляти лише одне sms! Цей номер 
і братиме участь у жеребкуванні при 
розіграші призових 200 гривень, якщо 
правильних відповідей буде більше 
двох.

А ще спеціальний приз — 
150 гривень — отримає той, хто в 
листі на поштову адресу (43 025, 
Луцьк, просп. Волі, 13) чи електронну 
(tsikava.gazeta@gmail.com) найяскра-
віше опише, як шукав чи шукали пра-
вильну відповідь.

До зустрічі!

ВВА НА ВИХХІІІІІІІІДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДДНІ»

 “Піддавшись обману, 
протоптери прокидаються 
і гучним звуком, схожим на 
жаб’яче квакання, видають 
місце свого укриття, а часом 
навіть і виповзають зі своїх 
гнізд, потрапляючи прямо 
в руки ловців. Що поробиш 
— інстинкт…

 l ЦЕ ЦІКАВО!

Риба, яка спить у землі
Це — протоптер (на 
фото), який живе у 
прісних водоймах 
тропічної Африки, 
переважно зі 
стоячою водою

Характерна риса цих 
рибин — здатність впа-
дати у сплячку при пере-
сиханні водойми, зари-
ваючись у грунт. Триває 
це від кількох місяців 
до… 4 років, покине на-
стане сезон дощів.

Оригінальний спосіб 
лову протоптерів засто-
совують жителі Суда-
ну.  Вони користуються 

спеціальним барабаном, 
за допомогою якого від-
творюють звуки, що імі-
тують падіння дощових 
крапель.  Піддавшись 
обману, протоптери про-
кидаються і гучним зву-

ком, схожим на жаб’яче 
квакання, видають місце 
свого укриття, а часом 
навіть і виповзають зі 
своїх гнізд, потрапляючи 
прямо в руки ловців. Що 
поробиш — інстинкт…

Фото discover24.com.
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 l ТАК НІХТО НЕ КОХАВ

«Шерше ля фам! 
Мене шерше чимдуж...»

Жіночий погляд

Ганна ОСАДКО, 
поетеса, 
художник, 
літературний 
редактор 
видавництва 
«Навчальна книга —  
Богдан» 
(м. Тернопіль)

ФІЛОЛОГІЧНІ СТУДІЇ 
ЛЮБОВІ

Мур-мур, бонжур, моншер
 і монамур — 

А більше по-французьки 
я ні слова…

…та вже тактильно точиться 
розмова,

Мій маломовний хлопче-трубадур,
Рожева мрія малолітніх дур…
(«дур» —  то русизм, «дуреп» 

на укрмові!
Філологічні студії любові).
Шерше ля фам! Мене шерше 

чимдуж

у шарудливих шепотах покоїв…
Ой Матка Боска! Що це ти накоїв?
Ми так не домовлялись! Ані руш!
Тепер мерщій неси мене у душ — 
(душа моя в розпачливій борні
Не скаже заперечну частку «ні») –
Чи краще в ванну… Качечка! —  

гляди!
Гумова, жовта —  із дитинства 

плине…
Ой ціпу-ціпу… Починай зі спини,
Тааак, дуже добре, не шкодуй води…
І ще отут потри…і ще сюди…
(сполучники єднальні — 

 «і», «й», «та» –
І аж муркоче панна Золота…
Ой! Протиставні —  «а», «проте», 

«однак»…
А ви, моншер, вигадливий юнак…
По тому розділові —  «то», «чи», 

«хоч»…
Звичайно хочу. І при тому часто
Вивчати спонукальні 

(«нумо»!) частки,
Підсилювальні («адже», «навіть», 

«аж»),
Чи видільні («хоча», «лише»)…

Приляж…
…запала тиша у лекційній залі…

Міцних обіймів непрозорий скотч
Прозоро натякає: Буде далі…

РАНОК
Ти нині зарослий, немов Будулай
(часу на гоління, як завше, 

не стало),
бо мало було (хоч від шостої —  

мало),
злетіли години, втекло одіяло,
і втраченим був невіднайдений рай.
Ми вийшли, за руки тримаючись, і
дрижали коліна, як зайцеві вуха,
та час на роботу (така 

от непруха),
ти ніжно серденько дівоче 

послухав –
і тенькнувши, впало воно до землі,
на друзки розбившись… 

Хвилина мовчання…
Та руки, як риби, просили води.
Не можна?
Не зараз?
Не тут?
Не туди?
Коханий, давай хоч дійдемо! Зажди!
І ми полетіли на крилах кохання
зривати чеку у чекання…І най
летять на підлогу суконка, 

беретик
та інші деталі ч/ж туалету,
і губи судомно вигукують: Де ти?
І мліє від шоку ранковий трамвай…

СКІЛЬКИ ТОГО ЛІТА…
Кохайтеся, чорнобриві, скільки 

того літа,
Пролетить і не помітиш. Золота 

Лоліта,
Як леліточка ласкава, леститься, 

лоскоче
Свого Леля молодого, і в лестиві очі
Зазирає, і лепече, і леліє з любим,
І цілує, і милує легковажні губи,
Як лебідонька, до нього 

тулиться, лягає
На леваді, і ласкавець ладно обнімає.
Ластовиннячко із личка ласочки 

легенько
Виціловує лякливо, щоб не чула 

ненька,
Біла льоля з льон-травиці мокра, 

хоч знімати –
В теплих росах намочила. Як іти 

до хати?
Як із літепла любові повертати 

в зиму?
Лазурово, кольорово ніч пливе 

над ними,
Світить місяць, як лампадка, 

серед липоцвіту.
Та й поснули, обійнявшись… 

Скільки того літа…
Джерело: dotyk.in.ua.

 “Зазирає, і лепече, 
і леліє з любим,
І цілує, і милує 
легковажні губи.

 “«Дєд, ти прости їм, 
не тримай на них 
зла, їх жизнь сама 
накаже…»

 “Ніколо почав бити 
мене, бо я не пускаю 
дитину на гірку.

 Фото www.garmoniazhizni.com.

Фото dotyk.in.ua.

 l ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

Коханий Ніколо тепер 
через суд забирає 
в українки дитину

Героїня нашої публікації Інна, жителька одного 
з райцентрів Івано-Франківської області, у пошуках 
кращого життя поїхала на заробітки в Італію. Там їй 
вдалося працевлаштуватися і навіть налагодити своє 
особисте життя. Однак ненадовго…

Петро МАКАРУК, 
за матеріалами mi100.info

-В
  Україні я  працювала 
педагогом. Тоді нам 
півроку затримували 

зарплату, і  я  вирішила поїхати за 
кордон, щоб фінансово допомог-
ти батькам та заробити на опера-
цію татові. Згодом познайомилася 
з  італійцем, почали зустрічатися, 
він був небагатим, мав квартиру 
на позиці в  банку і  машину, але 
мені здавався хорошою людиною, 
—  розповідає Інна.

Італієць Ніколо декілька років 
обіцяв одружитися з Інною, але до 
цього так і не дійшло. У громадян-
ському шлюбі в  них народилася 
дівчинка Аннета. Вона з’явилася 
на світ на 7-му місяці вагітності, 
тож мала слабкий імунітет, лікарі 
діагностували атрофію аденоїдів. 
Тому Інна не могла поєднувати ро-
боту з догляду за літніми людьми 
і  виховання своєї дитини —  стала 
безробітною.

Улітку 2015 року Інна з  донь-
кою поїхали на канікули в  рідне 
містечко на Івано-Франківщині й 
більше не повернулися назад.

— Як народилася Аннета, Ні-
коло ні однієї ночі не встав до 
неї, навпаки, сердився: дитя за-
важає. Він дуже скупий для себе 
і для своєї доньки. Навіть позичав 
у мене, і мені доводилося проси-
ти, щоб повернув гроші. Він за-
лежний від лотерей —  більше 100 
євро на тиждень витрачав на них. 
Ще Ніколо «звихнутий» на фут-
болі, в  нього декілька тренувань 
в тиждень, і вдома протягом дня 
він майже не бував. Щодня випи-
вав 330 грамів пива чи півпляш-
ки вина… Лікарі рекомендували 
купувати донечці молоко віта-

мінізоване, то він не давав гро-
шей, а  казав, щоб я  йшла в  банк 
за своїми. Деякі старі та зношені 

речі для доньки подарували його 
родичі. Але на одяг та харчуван-
ня він не тратився. До 2012 року 
було ще добре, бо в  мене на ра-
хунку були заощадження, —  каже 
Інна.

Жінка пояснює, що батько 
Аннети ніколи не виконував сво-
їх обов’язків щодо догляду, ви-
ховання дитини, це і  змусило її 
поїхати з  Італії назавжди. Більше 
того, чоловік постійно принижу-

вав її, фінансово не забезпечував, 
застосовував фізичну силу до неї 
та дочки, і вона не змогла вже тер-
піти цього.

— Його не цікавили дити-
на і сім’я. Він казав, що це моя 
донька. У 2014 році перед Вели-
коднем в Аннети підвищилася 
температура, ми звернулися до 
пункту «швидкої». Наступного дня 
вирішили прогулятися містом. 
Донька побачила гірку і захотіла 
покататися, але я не дозволяла, 
адже вона могла розігрітися і за-
хворіти, бо ще холодно на вулиці. 
Переживала, щоб її самопочуття 
не погіршилося. Ніколо почав 
бити мене, бо я не пускаю дитину 
на гірку. Копав на вулиці, на цен-
тральній площі міста, і ніхто навіть 
не відреагував на це, не викликав 
поліцію. Всі байдужі. 

Закінчення на с. 10.

 l НЕЗВИЧАЙНИЙ СЮЖЕТ

Абрикоси совісті
Повертаюся додому. Біля 
зупинки дідусь продає 
абрикоси. А для мене вони 
—  мій наркотик

Наталка МУРАХЕВИЧ

-П
о чім абрикоси, 
дядьку?

— По 12, але і за 
10 віддам.

– Та я і по 12 заберу! 
Бере банкноту, довго кру-

тить у руках, мне її…
– Ви пробачте, мушу пере-

конатися, що справжня. Я ста-

рий, недобачаю. Ну і прийшли 
оце якось хлопці, купили три 
кілограми, розрахувалися… 

Дали згорнуті 50 гривень. 
Я віддав решту. Вони пішли. 
Потім лиш догледів, що там 
напис «То не гроші». Сувенір… 
Тепер придивляюся уважніше, 

люди навчили, як і на дотик 
визначати справжні, —  дідусь 
замовкає. А після паузи про-
довжує: —  Але знаєте… Того 
самого дня прийшли інші по-
купці. Я розповів їм про свою 
придибенцію. А вони таке: 
«Дєд, ти прости їм, не три-
май на них зла, їх жизнь сама 
накаже», —  купили торбинку 
абрикосів і, розраховуючись, 
дали мені на 50 гривень біль-
ше. Я не хотів брати, але вони 
засміялися, вкинули ті гроші 
мені у відро і пішли…

…Світ не без злих людей. 
І не без добрих.

Фото YouTube.com.
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